



- Aizkraukles • Jaunjelgavas • Kokneses • Pļaviņu pilsētas • Aiviekstes • Aizkraukles • Bebru • Daudzeses • Iršu • Jaunjelgavas • Klintaines
- Kokneses • Mazsalces • Neretas • Pilskalnes • Seces • Sērenes • Skrīveru • Staburaga • Sunākstes • Vietalvas • Zalves pagasti

## Latvijas dzimšanas dienu svin karogu braucienā

Skrīveros 18. novembrī tradicionālajā karogu braucienā devās rekordskaita dalībnieku – vairāk nekā 160 automašīnu. Ar Latvijas karogiem rotātos auto ielu malās sveicināja un ar gaviļiem sagaidīja daudzi skrīverieši, un visi atzina: šis bija patiešām skaists un ļoti sirsnīgs sveiciens Latvijai dzimšanas dienā.

Skrīveros karogu brauciena tradīcija aizsāka pirms trijiem gadiem, un ik gadu pasākums pulcē aizvien vairāk dalībnieku. Skrīverieši atminas, ka pērn braucienā devušās 96 automašīnas, šoreiz, izbraucot no stāvvietas pie Klidziņas, saskaitīti 163 auto, bet dažs braucējs kolonnai vēl pievienojās pa ceļam. Karogu braucienā devās ne tikai Skrīveru pagasta un Aizkraukles novada ļaudis, bet arī cilvēki no Lielvārdes un citiem novadiem.

Mašīnas rotāja Latvijas karogi, cilvēki bija īpaši gatavojušies – karodziņi plīvoja pie mašīnu logiem, bija piestiprināti uz pārsegumiem, automašīnas bija izrotātas ar gaismas virtenēm. Cits lielu karogu visu ceļu turēja rokās, izkārtu pa mašīnas logu. Kādu auto rotāja arī Latvijas gadskārtas skaitlis – 104.

Arī skrīverieša Henriha Fridriksona mašīnu braucienā rotāja liels plīvojošs Latvijas karogs, kura turēšana bija uzticēta Henriha tētim, bet braucienā devās arī viņa mazais dēlens. Ģimene šajā pasākumā piedalās trešo gadu, un Henrihs atzīst: “Šis brauciens raisa tik patīkamas sajūtas, šajā brīdī var sajūst skrīveriešu vienotību. Visi Skrīveri Latvijas dzimšanas dienā ir kā viens vesels – tā ir neap-



ĪPAŠI karogu braucienam sagatavojusies skrīveriete Kitija Alante.

rakstāma sajūta. Man ļoti patīk, ka mēs, paši skrīverieši, varam šo pasākumu organizēt, tam rūpīgi sagatavoties un ierasties tik kuplā skaitā. Piedalās visi Skrīveri – arī tie, kas nebrauc, sagaida ielas malās, māj, uzgavilē braucējiem.”

Jau trešo gadu karogu braucienā vadīja skrīverietis Austris Kokainis, kura auto brauca pirmais, bet arī otrais braucējs kolonnā ir nemainīgs – sociālās aprūpes centra “Ziedugravis” mikroautobuss. Starp citu, tieši centra vadītāja

Diāna Bebre-Kondrāte pirms trijiem gadiem izteica ideju par karogu brauciena rīkošanu, un kultūras centra darbinieki to steidza īstenot. “Ziedugravis” auto rotā ne vien Latvijas, bet arī iestādes jaunais karogs, kurā tagad attēlots nesen apstiprinātais ģerbonis. “Mēs esam Skrīveru un Latvijas patrioti, bez mums šajā pasākumā nu nekādi neiztikt!” saka aprūpes centra darbinieki.

Karogu brauciena maršruts šoreiz veda no Klidziņas uz Zemkopības institūtu, braucēji izlīkumoja mazās ieliņas pagasta centrā, devās pāri dzelzceļam, un visur ielu malās un pagalmos braucējus sagaidīja un uzgavilēja daudzi skrīverieši. Māju logos bija iedegtas svecītes, tās dega arī uz tiltiņiem.

Karogu brauciens noslēdzās pie Skrīveru kultūras centra. Tur ābeļdārzā visi tika sagaidīti ar siltu tēju un iekurtu ugunsgrūdu, pie kura varēja sasildīties un uzdziedāt kopā ar Anitu Ostrovsku, kura ar akordeona spēli pavadīja skaisto latviešu dziesmu skanējumu.

Prieku par izdevušos un sirsnīgo pasākumu neslēpa arī Skrīveru kultūras centra vadītāja Baiba Dronka: “Esmu pārsteigta, ka šoreiz braucēju ir tik daudz, cilvēki tik sirsnīgi un vienoti. Un ļoti priecājos, ka mēs protam Latvijas dzimšanas dienu sagaidīt tik skaisti un sirsnīgi.”

18. novembrī karogu braucienā devās arī Neretas puses ļaudis. Te šī tradīcija ir spēkā kopš Latvijas simtgades, bet šoreiz braucienā piedalījās 19 automašīnu. Parasti karogu braucienā pirmā dodas mašīna, kur pirmā ieradusies pasākumā, un šoreiz kolonnu vadīja Guntis Kleins.



“ZIEDUGRAVU” KOMANDA karogu braucienā dodas jau trešo gadu. No kreisās: Zigrīda Zilvere, Diāna Bebre-Kondrāte un Lāsma Babre.



KAROGU BRAUCIENS Neretas apvienībā.

Foto: Kārlis Leviņš

## Vadības sleja

## Svētākā vērtība – ģimene

JURIS

GORBAČOVŠ,

Neretas apvienības  
pārvaldes vadītājs

Laikā, kopš izveidots jaunais Aizkraukles novads, pārmaiņu dažādās nozarēs un virzienos bijis daudz, un tikpat daudz to vēl būs. Aizvien meklējam labākas sadarbības virzienus, taču šis pusotrs kopā būšanas gads nav ilgs laika posms, tā kā visi esam tikai ceļa sākumā.

Decembrī būs gads, kopš vadu Neretas apvienības pārvaldi, un man šajā laikā bijis jāpārorientējas no ugunsdzēsības jomas, kurā strādāju iepriekš, uz pašvaldības struktūru. Taču varu teikt, ka pamainījusies tikai darba specifika: “ugunsgrēki” aizvien jādzēš ļoti intensīvi un visos virzienos, tikai tagad tie ir saimnieciski. Tas saistīts gan ar līdzekļu, gan citu jautājumu risināšanu. Piemēram, arī pašvaldību naudas plānošanu ietekmējis karš Ukrainā – lai gan sākotnēji valdība bija solījusi atbalstu, taču patiesībā Ukrainas valstspiederīgo izmitināšana un palīdzības sniegšana tika novelta uz pašvaldību un dažādu dienestu pleciem. Neretā 13 Ukrainas valstspiederīgie patlaban izmitināti vidusskolas dienesta viesnīcā, daļa tagad jau aizbraukuši uz citām Eiropas valstīm vai atpakaļ uz mājām, citi jau iedzīvojušies, iemācījušies latviešu valodu un atraduši darbu tepat.

Mani ļoti satrauc Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vadības nostāja un nevēlēšanās apmaksāt virsstundas glābējiem, kas pilda papildu pienākumus neaizpildīto vakancu vietās, bet risinājums ir tāds, ka ik pa laikam tiek slēgti posteņi lauku apdzīvotajās vietās. Uzskatu, ka tādējādi tiek grauta drošība un tiek apdalītas lauku teritorijas, kur arī taču dzīvo cilvēki, maksā tādus pašus nodokļus kā citviet. Lauku apvidos ceļu infrastruktūrā un ēku, būvju stāvoklis krasi atšķiras no valsts centralizētajiem apvidiem, nelaimes brīžos arī sekundes ir svarīgas, kur nu vēl 15 vai 20 minūtes. Es neatbalstu šādu pieeju un uzskatu, ka cilvēku dzīvības un viņu mantu nedrīkst pakļaut neparedzamām situācijām.

Īpašs prieks man ir par darbiem, kurus iesācis līdzšinējais Neretas novads un turpinājis īstenot Aizkraukles novads – ielu sakārtošana Neretā, Mazzalves, Pilskalnes un Zalves pagastos, tāpat arī Marijas tilta atjaunošana Ērberģē. Gandarījums par mazajiem projektiem, kas šogad pabeigti, piemēram, laukuma un taciņu pārbūve pie Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas, ūdensvada rekonstrukcija Zalves pagastā un citiem.

Paveicamo darbu prioritātes cenšamies noteikt saskaņā ar šī brīža situāciju, un viens no sāpīgākajiem jautājumiem ir energoresursu cenu sadārdzinājums. Arī mēs taupām, kur vien tas iespējams – komunālā nodaļa nomainīja visas ielu apgaismojuma lampas, ierīkojot taupīgākas, tāpat diennakts tumšajā laikā tiek ieslēgtas mazāk apgaismošanas ķermeņu un naktīs, kur iespējams, apgaismojums tiek izslēgtas. Tāpat, kur var regulēt apkuri, to darām.

Arī Neretā cilvēki pēc ierobežojumu laika ļoti atvērušies, vēlas pulcēties un kopā darboties. Notiek ne tikai kultūras pasākumi, bet iedzīvotāji satiekas kopienās, pasākumu rīkošanai tiek piesaistīti projektu līdzekļi.

Valsts svētki aizvadīti, nu gaidām Ziemassvētkus. Neretas puses un visa Aizkraukles novada ļaudīm gribu novēlēt nezaudēt degsmi, spēst pacelt galvu pat likstās. Allaž esmu teicis, ka nekļūdās tikai tas, kurš nedara, tāpēc labāk daršim! Ieguvums būs lielāks visiem. Vēlu cilvēkiem saglabāt empātiju, izjust cilvēkus sev blakus. Ziemassvētku gaidīšanas laikā aicinu apciemot savus vecākus, vecvecākus, citus radus, draugus, izbaudīt kopabūšanas prieku. Un kā galveno “karogu” svētu turēt tieši ģimeniskumu. Tas, ko saviem tuvajiem un bērniem iedosiet un cik laika viņiem veltīsiet, ir ikviena labākais ieguldījums nākotnē. Lai ikvienā ģimenē valda ticība, mīlestība un gaišs skats nākotnē!

## Domes ziņas

## Sakārtos graustu Koknesē

**L**ai novērstu apdraudējumu cilvēku drošībai un veselībai, kā arī Kokneses pilsētvides degradāciju, dome nolēmusi uzsākt graustam atbilstošas ēkas Parka ielā 15A piespiedu sakārtošanas procesu.

Aizkraukles novada dome izdevusi administratīvo aktu ne vēlāk kā 30 dienu laikā no šī Aizkraukles novada domes lēmuma paziņošanas dienas izstrādāt un iesniegt saskaņošanai Aizkraukles

novada pašvaldības būvvaldē ēkas sakārtošanas – konservācijas dokumentus. Ne vēlāk kā līdz 2023. gada 31. janvārim jāveic ēkas sakārtošana saskaņā ar būvniecības dokumentāciju.

Ja ēkas īpašnieks iepriekš uzskaitītās darbības neizpildīs lēmumā noteiktajos termiņos, tad Aizkraukles novada pašvaldība organizēs šī lēmuma piespiedu izpildi ar aizvietotājizpildes palīdzību, uzliekot tās izpildes

izmaksas ēkas īpašniekam.

Nemot vērā to, ka, neskatoties uz pašvaldības aktīvajiem centieniem, nav izdevies panākt īpašnieka iesaisti ēkas Parka ielā 15A Koknesē sakārtošanā, lai ēka neapdraudētu iedzīvotājus un nedeģradētu Kokneses pilsētvidi, Aizkraukles novada pašvaldība 2023. gada budžetā paredzēs finanšu līdzekļus lēmumā minētajām piespiedu izpildes darbībām.



## Nosaka braukšanas maksas atvieglojumus skolēniem

**A**izvadītajā sēdē dome pieņēma saistošos noteikumus “Par braukšanas maksas atvieglojumiem un kārtību, kādā tiek apmaksāti transporta izdevumi izglītojamajiem Aizkraukles novadā”.

Tie nepieciešami, lai atbalstītu ģimenes ar bērniem, kuri apgūst obligāto pirmsskolas izglītību no piecu gadu vecuma, un pamatizglītības un vispārē-

jās vidējās izglītības iestāžu izglītojamajos, kuri iegūst izglītību Aizkraukles novada izglītības iestādēs.

Novada izglītības iestāžu audzēkņi ir tiesīgi izmantot braukšanas maksas atvieglojumus 100% apmērā sabiedriskajā transportā mācību gada laikā, ja dzīvesvieta atrodas tālāk nekā 3 kilometrus no izglītības iestādes vai sabiedriskā transporta pieturas

un nav iespējams izmantot skolas autobusu.

Būs iespējams saņemt arī kompensāciju par personīgā transporta izmantošanu par braucienu no dzīvesvietas līdz tuvākajai sabiedriskā transporta pieturvietai vai tuvākajai pašvaldības vispārējai izglītības iestādei un atpakaļ, piemērojot šajos noteikumos ietverto kompensācijas aprēķinu.

## Īpašumu sakārtošanai noteikts garāks termiņš

**D**ome pieņēmusi saistošos noteikumus “Grozījumi Aizkraukles novada domes 2021. gada 16. septembra saistošajos noteikumos “Par nekustamā īpašuma nodokli Aizkraukles novadā””. Tajos noteikts, ka ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi trīs procentu apmērā tiks apliktas tikai tādas būves, kuru būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums un kurām nav derīga būvatļauja. Maksimālais būvdarbu veikšanas termiņš ir astoņi gadi.

Tādējādi visas būves, kuru celtniecība sāka pirms 2014. gada 1. oktobra, ekspluatācijā bija jānodod līdz 2022. gada 1. oktobrim. Ņemot vērā ēkas nodošanai ekspluatācijā veicamās darbības un būvvaldei iesniedzamo dokumentāciju, 17. novembrī veiktie grozījumi paredz, ka Aizkraukles novada pašvaldība paugstinātu nodokļa likmi uzsāks piemērot no 2024. gada 1. janvāra, tādējādi nekustamā īpašuma saimniekiem paredzot garāku laiku īpašumu sakārtošanai atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai.

## Regulēs publisko ūdeņu izmantošanu

**A**pstiprināti Aizkraukles novada domes saistošie noteikumi “Par kārtību, kādā izmantojami Aizkraukles novada Kokneses pilsētas un Kokneses pagasta teritorijā esošie publiskie ūdeņi un to piekrastes zona”. Tie nosaka kārtību, kādā izmantojami publiskie ūdeņi un piekrastes zona Daugavas (Pļaviņu ūdenskrātuves) un Pērses upes teritorijā, to mērķis ir nodrošināt personu drošību pie un uz publiskajiem ūdeņiem un saglabāt publisko ūdeņu un to krastmalu vides kvalitāti. Līdz nākamajai pavasara un vasaras sezonai noteikumi tiks papildināti un attiecināti uz visām Aizkraukles novada teritorijā esošajām ūdenstilpēm.

## Mainīta Pļaviņu bibliotēku struktūra

**P**ašvaldība īstenojusi Pļaviņu bibliotēkas reorganizāciju, iekļaujot Pļaviņu bibliotēkas sastāvā tās struktūrvienību – Pļaviņu Bērnu bibliotēku. Rezultātā izveidota Pļaviņu bibliotēka ar divām nodaļām – pieaugušo apkalpošanas nodaļu un bērnu apkalpošanas nodaļu. Tas darīts, lai uzlabotu bibliotēku pakalpojumu kvalitāti, iedzīvotājiem vienuviet piedāvājot daudzveidīgu bibliotēkas krājumu visām vecuma grupām, iespēju efektīvāk un racionālāk komplektēt bibliotēkas periodikas un grāmatu krājumus, kā arī optimāli izmantot personāla resursus. Bērnu apkalpošanas nodaļa turpinās veikt Pļaviņu Bērnu bibliotēkas funkcijas. Līdz ar to mainīts arī Pļaviņu bibliotēkas nolikums, kurš stājās spēkā šī gada 17. novembrī.

## Apstiprina sadarbības memorandu

**S**ociālās aprūpes centrs “Ziedugravas” 2020. gadā ieguva iespēju pretendēt dalībai ASV Bruņoto spēku pavēlniecības Eiropā finansētajā “Humanitarian Assistance” projektā, saistībā ar kuru Latvijai pieejamais finansējums ir aptuveni 300 000 ASV dolāru, un šiem projektiem netiek piemērotas tiesību aktu normas par pievienotās vērtības nodokli. Projektu īsteno ASV armijas inženieru korpus, viens no projekta mērķiem ir uzlabot iedzīvotāju pamatvajadzības veselības vai sociālā atbalsta iestādēs.

Galvenie nosacījumi, lai “Ziedugravas” pretendētu uz minētā projekta īstenošanu, bija pašvaldības apliecinājums par to, ka infrastruktūra ir valsts vai pašvaldības īpašums, pašvaldība finansēs neatkarīgu būvuzraudzību un turpmākā atjaunoto ēku vai citu projektā veikto remontdarbu uzturēšana notiks ar pašvaldības līdzekļiem. Lai nostiprinātu iegūtās tiesības sadarbībai ar ASV armijas inženieru korpusu, pašvaldība lēma apstiprināt Aizkraukles novada pašvaldības aģentūras “Sociālās aprūpes centrs “Ziedugravas”” un ASV Armijas Inženieru korpusa Eiropas daļas sadarbības memoranda noslēgšanu.

## “Bērziņš” darbosies atsevišķi

**A**izkraukles novada pašvaldībā saņemts Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādes “Jumītis” vadītājas pienākumu izpildītājas Līgas Ostrovskas ierosinājums izveidot jaunu iestādi – Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādi “Bērziņš”, savukārt Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādei “Jumītis” paredzēt vienu filiāli – “Zīļuks” Vietalvā.

Iesniegumā norādīts, ka esošā filiāle “Bērziņš” darbojas patstāvīgi, sava budžeta ietvaros. Pirmsskolā ir piecas grupas, kurās īsteno pirmsskolas programmu. Iestādes atbildīgā persona ir vadītājas vietniece izglītības un saimniecības jomā, kas ļauj izdot un parakstīt tikai filiāles ietvaros izstrādātos normatīvos dokumentus. Vadītājas vietniecei nav paraksta tiesību, nav piekļuves izglītības nozares datu sistēmām, tādējādi tiek kavēta iestādes darbība un radīts papildu slogs Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādes “Jumītis” ar filiālēm vadītājam. Saskaņā ar Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādes “Jumītis” ar filiālēm nolikumu, līdz šim iestādei bija divas filiāles – “Bērziņš” un “Zīļuks”.

Domes deputāti iepazīnās arī ar Aizkraukles novada Izglītības pārvaldes viedokli, izvērtējot jaunas iestādes dibināšanas lietderību un ekonomisko pamatojumu. Arī Izglītības pārvalde rosina lemt par jaunas iestādes – Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādes “Bērziņš” dibināšanu un izmaiņu veikšanu esošās Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādes “Jumītis” ar filiālēm struktūrā.

Pamatojoties uz augstākminēto un pastāvošo likumdošanu, Aizkraukles novada dome ir nolēmusi ar 2023. gada 1. janvāri dibināt jaunu Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestādi – Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādi “Bērziņš”, juridiskā adrese: Rīgas iela 11A, Pļaviņas, Aizkraukles novads. Vienlaikus tika apstiprināts Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestādes – Aizkraukles novada Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādes “Bērziņš” nolikums. Saistībā ar šo pašu lēmumu no 2023. gada 1. janvāra veiktas izmaiņas Aizkraukles novada pašvaldības iestādes “Jumītis” ar filiālēm struktūrā, paredzot iestādei vienu filiāli – “Zīļuks”.

# Aizkraukles novada sporta skolu vadīs Kaspars Židovs

**A**izkraukles novada dome novembra sēdē amatā apstiprināja jauno Aizkraukles novada sporta skolas direktoru – no 5. decembra skolu vadīs Kaspars Židovs, tagadējais Aizkraukles novada vidusskolas sporta skolotājs. Pašvaldības pretendentu vērtēšanas komisija uzsvēra: Kaspars šim amatam izvēlēts, jo uzrunājis viņa entuziasms un apņemšanās strādāt, lai sporta skola augtu un attīstītos.

Jauns Aizkraukles novada sporta skolas direktors darbā tika aicināts, jo līdzšinējā un ilggadējā skolas direktore Brigita Krauze izlēma pārtraukt darba gaitas. Viņa Aizkraukles novada sporta skolā strādāja kopš 2000. gada, pēdējos 12 gadus viņa bija šīs skolas direktore.

Izsludinātajai vakancei pieteicās trīs pretendenti, viņus visus sarunu pirmajā kārtā uzklaušīja pašvaldības amata pretendentu vērtēšanas komisija, kuru vada izpilddirektors Uldis Riekstiņš. Viņš informē, ka visu pretendentu, kuri bija pieteikušies amatam, darbs ir sa-

tīts ar sportu. “Kāds bija vairāk pieredzējis vadības jomā, citam šīs pieredzes pietrūka, bet izvēlējamies kandidātu, kurš ļoti aizrautīgi pozicionēja gan savu darbu, gan sporta skolas nākotnes attīstības vīziju – Kasparu Židovu. Esam pārliecināti, ka viņam tas izdosies,” saka Uldis Riekstiņš.

Kaspars Židovs sporta jomā strādā jau 11 gadu. Pēdējos sešus gadus viņš ir sporta skolotājs Aizkraukles novada vidusskolā, piecus gadus vadījis arī novada sporta skolotāju metodisko darbu. Pēdējos piecus gadus Kaspars strādājis arī sporta skolā, vadot florbola treniņus 13 un 14 gadu vecumgrupas zēniem. No 2011. līdz 2016. gadam viņš bijis sporta skolotājs Daudzeses pamatskolā.

Kaspars atzīst, ka pieteikties šim amatam viņš izlēmis, jo uzskata, ka līdzšinējā darba pieredze sporta jomā paver iespējas tālākai izaugsmei. “Strādājot šajā jomā, man izveidojies redzējums, kas būtu nepieciešams, lai attīstītu, modernizētu sporta skolas darbību un veidotu tās atpazīstamību. Man patīk darbs

sporta nozarē, arī darbs ar bērniem un jauniešiem. Tāpat vēlos darboties jomā, kur vairāk varu ietekmēt sporta jomas attīstību un tiekties uz augšu. Esmu orientēts uz rezultātu sasniegšanu, jaunajā amatā esmu gatavs veltīt spēkus sporta skolas mērķu un uzdevumu sasniegšanai.”

Jaunais direktors nākotnē sporta skolu redz kā mūsdienīgu iestādi ar sakārtotu infrastruktūru, kas palīdz augt un pilnveidoties gan audzēkņiem, gan treneriem. “Aizkrauklē ir ļoti laba sporta infrastruktūra, mums ir daudz izglītības iestāžu, sporta centrs, kur ir aprīkotas sporta zāles, stadionā top jauni sporta laukumi, tā kā iespējas darboties ir, mums tikai tās jāizmanto,” saka Kaspars Židovs.

Viena no viņa idejām ir sporta skolā izveidot fiziskās attīstības grupas pirmskolas vecuma bērniem, lai motivētu un ievirzītu viņu darbošanos sportā. Kaspars uzskata, ka laikā, kad pirmskolas izglītības iestādēs trūkst sporta skolotāju, arī mazākiem bērniem jānodod iespēja iepazīt sporta jomu un radīt par to interesi, atverot interešu iz-



KASPARS ŽIDOVS.

glītības pulciņu mazajiem.

Tāpat ir iecere nākotnē paplašināt sportošanas iespējas, sporta skolā piedāvājot treniņus arī futbolā un smagatlētikā. “Zinu, ka par smagatlētikas interesējās daudzi jaunieši, un arī sporta skolas varētu šo interesi veicināt,” saka jaunais sporta skolas direktors.

Sveicam jauno Aizkraukles novada sporta skolas direktoru un vēlam nezaudēt degsmi strādāt!

## Domē darbu sāk jauna deputāte

**N**ovembrī pirmā sēde Aizkraukles novada domes sastāvā bija jaunajai deputātei Elitai Kaņepējai, kura stājusies 14. Saeimā ievēlētā deputāta Mārtiņa Daģa vietā. Abi minētie deputāti balotējās un domē ievēlēti no politiskās partijas “Jaunā Vienotība” vēlēšanu saraksta.

Aizkraukles novada Vēlēšanu komisija saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas noteikto kārtību pieņēma lēmumu par deputāta kandidātu, kurš uzaicināms stāties Saeimā ievēlētā deputāta Mārtiņa Daģa vietā. Saskaņā ar Aizkraukles novada 2021. gada 5. jūnija pašvaldību vēlēšanu rezultātu protokolu, nākamais kandidāts, kurš ieguvis lielāko balsu skaitu no kandidātu saraksta “Jaunā Vienotība” ir Elita Kaņepēja, kura piekrita pieņemt Aizkraukles novada domes

deputāta pilnvaras un turpmāk darboties domes izveidotajās institūcijās.

Kopā Aizkraukles novada domē ir 19 deputāti.

Dome veica izmaiņas vairākās domes pastāvīgajās komitejās. Turpmāk Elita Kaņepēja strādās Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas un Sociālo jautājumu komitejas sastāvā.

Elitai Kaņepējai ir pieredze pašvaldības darbā, pirms administratīvi teritoriālās reformas viņa bijusi ievēlēta Pļaviņu novada domē, kā arī strādā pašvaldībā – ir uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste un Pļaviņu Zaļā tirgus pārvaldniece. Jaunā deputāte ir absolvējusi Jēkabpils lauksaimniecības tehnikumu (tagad – Jēkabpils Agrobiznesa koledža), iegūstot izglītību

uzņēmējdarbības jomā.

Elita Kaņepēja izsaka pateicību saņemtajiem, kuri aizvadītajās pašvaldību vēlēšanās balsoja par viņu. Jaunā deputāte teic, ka jūtas pagodināta iekļauties Aizkraukles novada domes deputātu kolektīvā un apņemas turpināt Mārtiņa Daģa aizsāktos darbus.

Par savām prioritātēm, uzņemoties Aizkraukles novada domes deputātes pienākumus, Elita Kaņepēja uzskata novada pagastu un pilsētu tradīciju saglabāšanu un iedzīvotāju ideju atbalstīšanu – tikai strādājot visiem kopā, cienot vienu otru, iespējams paveikt lielas lietas un virzīt novada attīstību. Viņas dzīves moto ir: “Jo vairāk dari, jo vairāk vari izdarīt!”

Vēlam izturību un panākumus, uzņemoties jaunus pienākumus!



ELITA KAŅEPĒJA.

### Aizkraukles novada pašvaldība aicina darbā

- \* **Enerģopārvaldnieku** (alga 1287 eiro).
  - \* **Aizkraukles novada bāriņtiesas locekli** (alga 1045 eiro).
  - \* **Sociālo darbinieku** Sociālā dienesta atbalsta nodaļā ģimenēm ar bērniem, darba vieta – Aizkraukle (alga 960 eiro).
  - \* **Sociālo darbinieku** Pļaviņu dienas aprūpes centrā (alga 802 eiro).
  - \* **Nodarbību vadītāju** Sproģu grupu dzīvoklī un dienas aprūpes centros (alga 730 eiro).
  - \* **Izglītības psihologu** Aizkraukles novada vidusskolā.\*
  - \* **Sporta un veselības skolotāju** Aizkraukles novada vidusskolā.\*
  - \* **Speciālo pedagogu** Aizkraukles novada vidusskolā.\*
  - \* **Sociālo pedagogu** Bebru pamatskolā (0,5 likmes).\*
  - \* **Dizaina un tehnoloģiju skolotāju zēniem** Kokneses pamatskolā – attīstības centrā.\*
  - \* **Internāta skolotāju** Kokneses pamatskolā – attīstības centrā (1,9 slodzes).\*
  - \* **Izglītības psihologu** Seces pamatskolā (0,2 slodzes, alga 900 eiro par likmi).
  - \* **Pirmsskolas izglītības psihologu** Kokneses pirmsskolas izglītības iestādē “Gundega” (0,5 slodzes, alga 450 eiro).
  - \* **Pirmsskolas izglītības skolotāju** Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādē “Zīlīte” (alga 970 eiro).
  - \* **Izglītības psihologu** Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādē “Sprīdītis” (0,5 slodzes, alga 450 eiro).
  - \* **Medicīnas māsu** Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādes “Jumītis” filiālē “Bērziņš” (alga 714 eiro).
  - \* **Medicīnas māsu** sociālās aprūpes centrā “Ziedugravas” (alga no 4,9653 līdz 5,6075 eiro stundā).
- \* Alga saskaņā ar tariflikāciju, bet ne zemāka, kā noteikts Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija noteikumos Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi”.  
Plašāka informācija par vakancēm: <https://www.aizkraukle.lv/lv/vakances>.

## Vēl var pieteikties kompensācijai

**I**edzīvotāji vēl tikai līdz 30. novembrim var pieteikties atbalsta saņemšanai par malkas iegādi bez pirkumu apliecinājumiem dokumentiem, vēlāk šim atbalsta veidam pieteikumi netiks pieņemti. No 3. oktobra līdz 14. novembrim valsts piešķirtajam energoresursu kāpuma atbalstam mājāsaimniecībām jeb apkures izdevumu kompensācijai Aizkraukles novada pašvaldībā saņemti 5512 pieteikumi un kompensācijās izmaksāti 260 585,79 eiro.

Visvairāk pieteikuma iesniedzēju oktobrī lūdza piešķirt atbalstu par malkas iegādi bez pirkumu apliecinājuma dokumenta – čeka vai pavadzīmes. Atbalstīti 1585 šādi pieteikumi, kopējais atbalsta apjoms – 95 400 eiro. Oktobrī par malkas un apkures granulām iegādi ar pirkumu apliecinājumu dokumentu iesniegts tikai pa vienam iesniegumam ar kopējo atbalsta summu 167,62 eiro.

Arī novembrī saglabājas tendence, ka visvairāk pieteikumu saņemti par malkas iegādes kompensāciju, ja tā iegādāta bez pirkumu apliecinājumiem dokumentiem, divās nedēļās izmaksājot 154 080 eiro. Atbalstīti arī divi iesniegumi par malkas iegādi ar pirkuma čeku kopsummā par 95,18 eiro un 73 iesniegumi par briķešu vai kokskaidu granulām iegādi, kopā izmaksājamā summa ir 10 842,99 eiro.

Līdz 15. novembrim pieņemti 102 lēmumi par atteikumu piešķirt kompensāciju apkures izdevumu segšanai, kā arī 16 gadījumos lūgts iesniegt papildu informāciju vai veikt korekcijas pieprasītajos apjomos.

Pieteikties atbalsta saņemšanai par malkas iegādi bez pirkumu apliecinājumiem dokumentiem var vēl tikai līdz 30. novembrim, pēc tam šāda veida atbalsts netiks piešķirts.

Savukārt līdz 30. aprīlim varēs pieteikties apkures izdevumu kompensācijai, ja ar pirkumu apliecinājumiem dokumentiem iegādāta malka, kokskaidu briķetes vai granulās un līdz 31. maijam, ja apkurē izmanto elektroenerģiju un mēnesī patērē vairāk nekā 500 kilovatstundas mēnesī par elektrību, kura izlietota līdz 30. aprīlim.

**N**ovembra sākumā uzsākti pārbūves darbi Aizkraukles novada pašvaldībai piederošajā ēkā Lāčplēša ielā 4 Aizkrauklē. Namam paredzēts mainīt jumtu, pārbūvēt centrālo ieeju un remontēt pirmā stāva telpas, kur pēc pārbūves mājvieta būs arī Aizkraukles novada Kultūras pārvaldei un uzņēmējdarbības atbalsta centram.

Ēkā Lāčplēša ielā 4, kura daudzus gadus nav piedzīvojusi pārmaiņas, uzsākti pārbūves darbi. Aizkraukles pilsētas un pagasta pārvaldnieks Aigars Zīmelis informē, ka namam paredzēts mainīt jumta segumu un konstrukcijas, atjaunot nokrišņu ūdens savākšanas sistēmu un ierīkot zibensaizsardzības sistēmu, pārbūvēt kāpnes un centrālo ēkas ieeju, kas ir uz lielā stāvlaukuma pusi, kur paredzēts izbūvēt uzbrauktuvi (pandusu) vides pieejamības nodrošināšanai. Tāpat ēkai atjaunos tās logu ailes, kuras ir sadrupušas, kā arī remontēs iekšējās telpas nama pirmajā stāvā.

## Atjauno ēku Lāčplēša ielā



Ēkā Lāčplēša ielā 4 pēc pārbūves būs telpas arī Aizkraukles novada Kultūras pārvaldei un uzņēmējdarbības atbalsta centram. Foto: Vitālijs Prutskis

Pēc pārbūves paredzēts nodrošināt papildu telpas pašvaldības pakalpojumu sniegšanai tās autonomo funkciju

izpildei – te darba telpas būs Aizkraukles novada Kultūras pārvaldei un uzņēmējdarbības atbalsta centram. Šīs ēkas

otrajā stāvā jau šobrīd mājvieta ir arī Aizkraukles novada pašvaldības policijai.

Projektam "Ēkas atjaunošana ar lietošanas veida maiņu Lāčplēša ielā 4 Aizkrauklē" kopā ir paredzēts tērēt 455 907,64 eiro, finansējums – Valsts kases aizdevums Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai.

Ēkas pārbūve pilnībā jāpabeidz līdz 2023. gada 15. decembrim. Remontdarbus veiks SIA "Ošukalns celtniecība".

Ar kādiem ierobežojumiem remontdarbu laikā jāreķinās iedzīvotājiem un autobraucējiem? Aigars Zīmelis skaidro, ka lielākie satiksmes un pārvietošanās ierobežojumi plānoti pagalmā uz bijušās viesnīcas "Pērse" pusi – tur norobežots iekšpagalms, novietoti būvmateriāli un būvgružu konteineri. Šajā ēkas pusē nevarēs novietot automašīnas un brauktuve būs satiksmei slēgta. Tāpat remontdarbu laikā mājā var iekļūt tikai pa vienu kāpņutelpu, tur novietotas atbilstošas norādes.

### Uzņēmumi dāvinās saldumus

**A**izkraukles novada Sociālais dienests ir saņēmis ziņu no vietējiem uzņēmējiem, kuri vēlas atbalstīt trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes, Ziemassvētkos dāvinot saldumus bērniem. Plānots, ka Jaunjelgavas pilsētas bērniem saldumu paciņas svētkos nodrošinās vietējais uzņēmums SIA "ASP PLUS", savukārt visiem pārējiem novada trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu bērniem saldumu pakas dāvinās uzņēmums SIA "AKZ". Sociālā dienesta vadītājs Edvarts Pāvulēns informē, ka saldās dāvanas ar Sociālā dienesta starpniecību saņems visi šo ģimeņu bērni vecumā no 1 līdz 10 gadiem no Aizkraukles novada.

### Domes ziņas

#### Pirks lokomotīves modeli

**A**izkraukles novada domes deputāti lēma atbalstīt biedrības "Pērses krasts" un biedrības "Jauktais koris "Aizkraukle" pieteikumus un piešķirt 600 eiro katrai pieteikto projektu īstenošanai.

Aizkraukles novada pašvaldība saņēmusi biedrības "Pērses krasts" projekta pieteikumu "Dzelzceļa līnijas Rīga – Daugavpils stacijas "Koknese" vēsturiskās ēkas maketa papildinājumi" finansiālam atbalstam, ko dome nolēma atbalstīt.

Projektā paredzēta dzelzceļa līnijas Rīga – Daugavpils stacijas "Koknese" vēsturiskās situācijas, ainavas un notikumu vizualizācija, tādēļ biedrība ieplānojuši iegādāties un papildināt ēkas maketu ar vēsturiski atbilstošu lokomotīves modeli. Plānoti plaši publicitātes pasākumi.

Aizkraukles novada pašvaldība saņēmusi arī biedrības "Jauktais koris "Aizkraukle" projekta pieteikumu "Jauktā kora Aizkraukle 50 gadu jubilejai veltītas grāmatas "Pēc kaut kā cēla, nezināma..." izdošanas finansiālam atbalstam. Projektā paredzēts iesniegt SIA "Sava grāmata" grāmatas maketu un nodrukāt to 50 eksemplāros. Grāmata iepazīstinās ar Aizkraukles novada kora dziedāšanas vēsturi, apkopojot kora dziedāšanas tradīcijas. Līdzekļi projektu īstenošanai piešķirti no Aizkraukles novada pašvaldības budžetā paredzētajiem līdzekļiem sabiedriskajām organizācijām.

#### Apstiprināts dienas centru cenrādis

**A**pstiprināta pakalpojumu maksa Aizkraukles novada Sociālā dienesta dienas centros Jaunjelgavā, Daudzevē un Koknesē. Turpmāk par veļas mazgāšanas ciklu būs jāmaksā 4,97 eiro Jaunjelgavā, 5, 80 eiro Daudzevē un 4,48 eiro (visas summas ar PVN) Koknesē. Par dušas pakalpojuma reizi būs jāmaksā 7,10 eiro par reizi Jaunjelgavā, 5,93 eiro Daudzevē un 3,36 eiro Koknesē (visas summas ar PVN). Lai Aizkraukles novada pašvaldības administratīvajā teritorijā atbalstītu sociāli mazaizsargātās personu grupas, paredzēts veļas mazgāšanas un dušas pakalpojuma maksai piešķirt 50% atvieglojumu trūcīgām personām, maznodrošinātām ģimenēm, 1. grupas un vientuļajiem invalīdiem, politiski represētajām personām, leģionāriem, Čemobilas avārijas seku likvidētājiem, kā arī daudz bērnu ģimenēm.

#### Pagarinās līgumu

**L**ai nodrošinātu centralizētās siltumapgādes (pārvades un sadales) pakalpojumu Kokneses pilsētā, dome lēmusi piešķirt SIA "Kokneses Komunālie pakalpojumi" īpašās tiesības sniegt centralizēto pakalpojumu (siltumapgāde) Kokneses pilsētas teritorijā, kā arī noslēgt sabiedrisko pakalpojumu līgumu siltumapgādes jomā uz pieciem gadiem.

#### Sadzīves pakalpojumiem paredz atlaidi

**D**ome apstiprinājusi Skrīveru sadzīves pakalpojumu punktā sniegto pakalpojumu maksas cenrādi. No šī gada 1. decembra par dušas pakalpojumu būs jāmaksā 7,15 eiro par reizi, par veļas mazgāšanas reizi – 6,55 eiro un par publiskās tualetes apmeklējumu – 0,30 eiro (visas summas norādītas ar PVN). Saglabājot tradīciju, sadzīves pakalpojumu punktā katru gadu no 20. decembra līdz nākamā gada 2. janvārim tiek samazināta maksa par dušas lietošanu un veļas mazgāšanu 50% apmērā.

#### Demogrāfija oktobrī

Aizkraukles novada Dzimisarakstu nodaļā oktobrī reģistrēti 11 mazuļi un noslēgtas 12 laulības. Šajā mēnesī reģistrēti 39 mirušie.

## Jaunjelgavā tiek ar iedzīvotājiem



TIKŠANĀS LAIKĀ iedzīvotāji uzdeva daudzus sev interesējošus jautājumus. Foto: Vitālijs Prutskis

**J**aunjelgavā 7. novembrī notika Aizkraukles novada vadības – domes priekšsēdētāja, vietnieku un izpilddirektora, nodaļu un iestāžu vadītāju – tikšanās ar iedzīvotājiem. Lai arī sanākušo nebija daudz, sarunas ievilkās vairāk nekā divu stundu garumā, kas liecina: šādas tikšanās ir vajadzīgas.

Vairāki jaunielgavieši bija izmantojuši iespēju interesējošos jautājumus domes pārstāvjiem nodot jau savlaicīgi – sūtīt e-pastā vai zvanot. Galvenokārt tika jautāts par centralizētās apkures pakalpojumu Jaunjelgavas pilsētā un centrā esošo veco ēku – gan privāto, gan pašvaldības, kā arī publisko teritoriju sakārtošanu. Kaislīga diskusija izvērtās par to, vai neestētiski nosegtām smilšu čupām būtu jāatrodas Jaunjelgavas mazo mākslinieku izstādes fonā, jaunās un skaistās Elizabetes Magdalēnas ielas noslēgumā.

Domes priekšsēdētājs Leons Līdums īsi izskaidroja jauno novada administrācijas struktūru un darbinieku noslodzi. Priekšsēdētāja vietnieki Dainis Vīngris un Andris Zālītis informēja par savās atbildības jomās paveikto un nākamajā gadā iecerēto, tostarp par iedzīvotājiem tik būtisko veselības aprūpes jomu, pavēstot, ka ir panākta vienošanās par jaunas ģimenes ārsta darba uzsākšanu Jaunjelgavā. Plānots, ka 2024. gada

janvārī daktere būs ieguvusi ģimenes ārsta sertifikātu, bet līdz tam mācīsies rezidentūrā un būs praksē pie dakteres Ziedīņas.

Sarunās vairākkārt izskanēja doma, ka pirmie gadi ir savstarpējas pielāgošanās laiks, kad saprast, kāds pārvaldes modelis labākais un piemērotākais tieši mūsu novada teritorijai un iedzīvotājiem.

Visvairāk jautājumu tika adresēti Jaunjelgavas apvienības pārvaldes vadītājam Ulmīd Albiņam, kurš no iedzīvotājiem saņēma arī pateicību par laipno un atsaucīgo attieksmi pret iedzīvotājiem.

Īsu ieskatu nākamajā gadā plānotajos projektos sniedza Attīstības nodaļas vadītāja Ilona Kāgane. Uz jautājumiem par kultūras jomu un bibliotēku darbību atbildēja Kultūras pārvaldes vadītāja Anta Teivāne. Saprotami un ar piemēriem par pieejamo sociālo atbalstu šajā sarežģītajā laikā stāstīja Sociālā dienesta vadītājs Edvarts Pāvulēns. Pašvaldības izpilddirektors Uldis Riekstiņš skaidroja budžeta veidošanas principus un prioritātes darbinieku izvēlē.

Pēc tikšanās jaunielgavieši pauda, ka ir gandarīti par saņemtajām atbildēm un iespēju tikt klātienē ar pašvaldības amatpersonām, tikai izskanēja zināma nožēla, ka ieradies tik maz līdzpilsoņu, jo šāda tikšanās ir vērtīga ikvienam novada iedzīvotājam.

# Pedagoģiskās meistarības balva – skrīveriete

**K**onkursa “Ekselences balva”, kuru rīko Latvijas Universitātes Starpnozaru izglītības inovāciju centrs, finālā iekļuva un “Iedvesmas balvu” saņēma Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas fizikas skolotāja Sintija Rūze. Viņas iegūtā balva ir pedagoģiskās meistarības un aizrautības apliecinājums.

Konkursa “Ekselences balva” mērķis ir izcelt tos skolotājus, kuru sniegums kalpo par mērķlielumu izcilam pedagoga darbam un kuri ieguvuši labu reputāciju skolēnu, kolēģu, vecāku vidū. Ekselences balva tiek piešķirta Latvijas izcilākajiem bioloģijas, fizikas, ķīmijas, matemātikas un vācu valodas skolotājiem.

Konkursam ir vairākas kārtas. Vispirms skolēni, kolēģi, vecāki konkursam var pieteikt ikvienu šīs jomas skolotāju, bet otrajā kārtā skolas administrācija raksta rekomendāciju, pamatojot, kā skolotājs veido mūsdienīgu mācību procesu un pilnveido ikvienu skolēna prasmes. Komisija, izvērtējot rekomendāci-



“IEDVESMAS BALVAS” ieguvēja – Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas fizikas skolotāja Sintija Rūze.

Foto: no Latvijas Universitātes mājaslapas

jas, finālā klātienē aicina piedalīties izcilākos skolotājus.

Šogad no pieteiktajiem 190 pedagoģiem finālam izvēlēti 22 spēcīgākie kandidāti, kuri 1. novembrī tikās Rīgas

Teikas vidusskolā, lai atklātā konkursā savstarpēji sacenstos par ekselenta skolotāja titulu un naudas balvu. Starp finālistiem bija arī Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas fizikas skolotāja Sintija Rūze, kura vadīja un modelēja mācību stundu 10. klases skolēniem, savukārt žūrijas eksperti to vērtēja.

Noslēguma pasākumā Latvijas Universitātē godināja izcilākos Latvijas skolotājus – konkursa “Ekselences balva” finālistus. Sintija Rūze konkursā ieguva “Iedvesmas balvu”, kas ir pedagoģiskās meistarības un aizrautības apliecinājums.

Sintija Rūze Andreja Upīša Skrīveru vidusskolā strādā jau 12 gadus.

Ko par viņu saka kolēģi? “Fizikas skolotāja Sintija Rūze ir dzimusi skolotāja – viņas talants un darbaspējas dod izcilu rezultātu,” saka Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas skolotāja Daiga Martinsonne, “Ekselences balvas” ieguvēja bioloģijā 2013. gadā. “Visas mācību stundas fizikā Sintija ir izveidojusi pati, balstoties uz mācību standartu. Skolēniem tiek dota iespēja pētīt, eksperimentēt, diskutēt.

Mēs lepojamies, ka mums ir tāda skolotāja un pat nevaram iedomāties, kā fiziku varētu iemācīties bez tiešā kontakta ar skolotāju un laboratorijas darbiem. Sintija lieliski apguvusi tehnoloģijas un izmanto tās ikdienā, labi saprotas ar citiem fizikas skolotājiem, bagātīgi dalās pieredzē. To visu viņa lieliski spēj savienot ar ģimenes dzīvi un ir mīļa māmiņa savām četrām meitām.”

“Piedalīšanās “Ekselences balvas” konkursā ir sevis izaicinājums un liela uzdrīkstēšanās – tā ir sacensība starp labākajiem skolotājiem,” uzskata Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas direktora vietniece izglītības jomā Ilze Ieleja, kura arī ir “Ekselences balvas” 2015. gada laureāte. “Piedaloties tu iegūsti vērtīgu pieredzi, apliecinājumu savam darbam un jaunus apvēršņus, kontaktus. Tas palīdz sevis attīstīšanā turpmāk, un no tā iegūst pats skolotājs, skolēni un skola. No sirds priecājos par skolotājas Sintijas uzdrīkstēšanos un sasniegto. Lai izdodas piepildīt turpmākos mērķus!”

## Skolās strādā mācīšanās konsultanti

**Šajā mācību gadā vispārējās izglītības posmā noslēdzas jaunā kompetencēs balstītā mācību satura ieviešana, pēc šīs programmas mācās 3., 6., 9. un 12. klases skolēni. Ļoti svarīga loma kompetencēs balstītā mācību satura ieviešanā ir pedagogam, viņa profesionālajām prasmēm. Lai tā noritētu veiksmīgi, Aizkraukles novada izglītības iestādēs pedagogu savstarpējā sadarbība tiek veidota metodiskajā darbā.**

Šī mācību gada metodiskā darba prioritāte ir kompetencēs balstīta mācību satura ieviešanu un nostiprināšana – izmantojot informācijas tehnoloģijas, veidojot digitālu mācību un metodisko materiālu krātuvi. Metodiskais darbs apvieno pedagogus mācību jomās: pirmssko-

las, sākumskolas, sociālās un pilsoniskās, valodu, tehnoloģiju, veselības un fizisko aktivitāšu, kultūras izpratnes un pašizpaušmes mākslā, dabaszinātņu, izglītības tehnoloģiju, iekļaujošās izglītības un plašākas skolēnu izglītības pieredzes.

Metodiskais darbs Aizkraukles novadā balstīts uz mācību jomu koordinatori. Novadā strādā 15 mācību jomu koordinatori – pedagogi no Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis”, Aizkraukles novada vidusskolas, Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas, Kokneses vidusskolas un Pļaviņu vidusskolas.

Koordinatori ir izveidojuši savstarpēju sadarbību starp izglītības iestāžu pedagogiem, organizē pedagogu profesionālo pilnveidi, izaicinot lektoros, sav-

starpēji dalās pieredzē un paši piedalās vai aicina pedagogus iesaistīties reģionālajās konferencēs, risina aktuālus jautājumus. Iepriekšējā mācību gadā Zemgales reģionālajā konferencē piedzē dalījās 11 Aizkraukles novada pedagogi, tika pārstāvētas gan pirmsskolas, gan vispārējās izglītības iestādes. Arī šajā mācību gadā februārī un martā plānotas šādas konferences, un metodisko jomu koordinatori mudinās kolēģus pieteikt dalību tajās, dalīties pieredzē un iepazīt citu kolēģu pieredzi.

Novada izglītības iestādēs darbojas arī mācīšanās konsultanti un mācīšanās konsultanti – eksperti. Lai kļūtu par mācīšanās konsultantu vai ekspertu, kurš citiem skolotājiem spēj sniegt kvalitatīvu atgriezenisko saiti par vēroto stundu vai rotaļnodarbību, veidot un va-

dīt skolotājus mācīšanās grupas, trīs gadu laikā jāapgūst trīs līmeņu profesionālās kompetences pilnveides programmu.

Sadarbībā ar Valsts izglītības satura centru Aizkraukles novadā ir sagatavoti septiņi mācīšanās konsultanti, kuri darbojas Aizkraukles novada, Andreja Upīša Skrīveru un Pļaviņu vidusskolā. Sagatavoti arī pieci pirmsskolas izglītības konsultanti, kuri strādā Jaunjelgavas pirmsskolas izglītības iestādē (PII) “Atvasīte”, Aizkraukles pilsētas PII “Auseklītis”, Pļaviņu PII “Jumītis” filiālē “Bērziņš” un Skrīveru PII “Sprīdītis”. Septiņi konsultanti ieguvuši ekspertu statusu, un viens eksperts strādā arī Aizkraukles novada izglītības pārvaldē.

**AIZKRAUKLES NOVADA IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE**

## Nāc kopā, roku rokā!

**Esam priecīgi pavēstīt, ka Kokneses jauniešu biedrība uzsākusi jauna projekta “Nāc kopā, roku rokā!” īstenošanu, ko finansē Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra.**

Projekta mērķis ir iepriekš neiesaistītu jauniešu ar fiziskiem, garīgiem un mācību traucējumiem integrēšana Aizkraukles novada jaunatnes jomas aktivitātēs, lai sekmētu jauniešu pilsonisko un politisko līdzdalību jaunatnes politikas attīstībā.

Projekta dalībnieki būs 18 jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem ar dažāda līmeņa garīgās attīstības traucējumiem vai invaliditāti, attīstības vai funkcionāliem traucējumiem, vai mācīšanās grūtībām. Projekta mērķauditoriju esam izvēlējušies, jo šie jaunieši nav līdz šim bijuši iesaistīti darbā ar jaunatni. Kā sadarbības partneri esam izvēlējušies Kokneses pamatskolu – attīstības centru, kur realizē speciālās izglītības programmas bērniem un jauniešiem ar attīstības traucējumiem un speciālām vajadzībām.

Galvenās aktivitātes būs jauniešu apauja un rezultātu apkopojums, kas kalpos par pamatu diskusijai ar citiem jauniešiem un politiķiem. Tiks rīkota diskusiju pēcpusdienu mērķa grupas un aktīvajiem novada jauniešiem par pozitīvu emocionālu saskarsmi, cieņpilnām attiecībām. Plānotas debātes ar jaunat-



Kokneses jauniešu biedrība uzsākusi jaunu projektu “Nāc kopā, roku rokā!”.

nes jomas lēmumpieņēmējiem par jauniešu ar fiziskiem, garīgiem un mācību traucējumiem iespējām piedalīties jaunatnes politikas veidošanā Aizkraukles novadā. Tāpat būs projektu rakstīšanas darbnīcas un digitālās pratības nodarbības, jauniešu projektu ideju iesniegšana un realizēšana. Tiks organizēts arī pieredzes apmaiņas brauciens. Projekta noslēguma pasākums plānots Lielās

talkas ietvaros 2023. gada aprīlī.

Ar šīm aktivitātēm vēlamies veicināt jauniešu ar fiziskiem, garīgiem un mācīšanās traucējumiem pilsonisko un politisko līdzdalību, realizējot jauniešu iniciatīvu projektus, līdzdalību lēmumu pieņemšanā un iesaisti skolas un pašvaldības sabiedriskajā dzīvē. Motivēsim jauniešus iesaistīties vietēja līmeņa jaunatnes organizācijās, pašval-

dības jauniešu domē.

Projekta finansējums ir 6982,82 eiro. Projektu nr. VP2022/1-12 “Nāc kopā, roku rokā!” īstenojam Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2022. – 2024. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

**MĀRA BITĀNE,**

Kokneses jauniešu biedrības projektu vadītāja

VALSTS JAUNATNES PROGRAMMA



Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra

# Skrīveru kultūras centrs lepojas ar jaunu veidolu



**SIMBOLISKI atjaunoto ielu atklāj Skrīveru pagasta pārvaldes vadītāja Santa Finstere (no kreisās), Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums, izpilddirektors Uldis Riekstiņš un Skrīveru kultūras centra direktore Baiba Dronka.**

**S**krīveros 28. oktobrī svinīgi atklāja atjaunotās Andreja Upīša ielas posmu, stāvlaukumu un kultūras centra ēkas jauno fasādi. Tagad kultūras vieta pagastā ne vien ieguvusi sakārtotu pagalmu, bet arī vietu āra pasākumu rīkošanai.

Jau līdzšinējā Skrīveru novada dome lēma sakārtot Skrīveru kultūras centra fasādi, kura bija sliktā stāvoklī. Tolaik deputāti vienojās reizē sakārtot arī šīs ēkas lietusūdens novadīšanas sistēmu un pagalmu. Drīz tapa Andreja Upīša ielas, kas ved gar Skrīveru kultūras centru, posma un tai piegulošā stāvlaukuma atjaunošanas projekts, kurš šovasar īs-

tenots. Līdz ar to skrīverieši ne vien ieguvuši sakārtotu kultūras centra ēkas pagalmu, bet arī plašu stāvlaukumu, kuru varēs izmantot brīvdabas pasākumu rīkošanai, jo Skrīveros nav estrādes. Sākotnēji tika diskutēts, kur šim laukumam jābūt – vieni sprieda, ka piemērotākā vieta būtu ābeļdārzā pie ēkas galvenās ieejas, bet beigās tomēr laukums pasākumiem tapa ēkas sānā. Andreja Upīša ielas posmā, kas ved gar kultūras centru, atjaunots arī apgaismojums un tas ierīkots arī jaunajā stāvlaukumā.

Oktobra beigās skrīverieši un pagasta viesi pulcējās Skrīveru kultūras centra pagalmā, lai atklātu atjaunoto ēkas

fasādi un sakārtoto ielu. Simbolisko lenti pārgriezta četri cilvēki, kuriem šī projekta īstenošanā bijis īpašs nopelns – Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums, izpilddirektors Uldis Riekstiņš, kura ierosmē, strādājot vēl par izpilddirektoru Skrīveros, šie projekti tika virzīti, Skrīveru pagasta pārvaldes vadītāja Santa Finstere un kultūras centra direktore Baiba Dronka.

Pasākuma viesus iepriecināja Skrīveru kultūras centra bērnu vokālais ansamblis Lindas Babres vadībā un deju kopu "Aiva", vadītāja Regīna Grebežniece.

Svētku brīdī skrīverieši pateicās gan bijušajai Skrīveru novada domei un tās

deputātiem, gan būvniekiem un cilvēkiem, kuri palīdzēja un iesaistījās, lai Skrīveru kultūras centrā notiktu tik skaistas pārvērtības. Piemēram, pelēko toni ēkas fasādei izvēlējās tekstilstudijas "Putnukalns" vadītāja Baiba Vaivare, būvvaldes vadītāja Gunta Kursīte šo ideju palīdzēja īstenot. Tāpat īpašu ieguldījumu projektu īstenošanā devusi projekta vadītāja Liene Paukste-Uzula.

Skrīveru kultūras centra darbinieces šajā dienā saņēma daudz skaistu sveicenu un dāvanu, viena no tām – Aizkraukles novada domes priekšsēdētāja vietnieka Andra Zālīša sarūpētā vēsturiska Skrīveru kultūras centra fotogrāfija.

Skrīveru kultūras centra direktore Baiba Dronka bilst: "Mums ir prieks par paveikto, un vēlreiz gribu pateikt paldies visiem, kuri ir rosinājuši, strādājuši un iesaistījušies, lai mūsu nams un vēl viena vieta Skrīveros iegūtu jaunu veidolu."

Vaicāta par citām vēlmēm, Baiba Dronka atzīst: vēl ļoti nepieciešams sakārtot kultūras centra iekšpagalma ceļa segumu, atjaunot garāžu fasādi, pārbūvēt kultūras centra skatuvi un nostiprināt tās konstrukcijas.

Skrīveros īstenojamiem projektiem kopā tērēti vairāk nekā 250 tūkstoši eiro. Andreja Upīša ielas posmā no Sporta līdz Kastaņu ielas pārbūvei 116 m garumā, tam piesaistītā stāvlaukuma un gājēju ietves būvdarbu kopējās izmaksas ir 136 165 eiro, darbus veica SIA "Jards", Skrīveru kultūras centra fasādes atjaunošanas darbiem tērēti 66 788 eiro, fasādi atjaunoja SIA "RL Būves", bet lietusūdens novadīšanas sistēmas izbūvei tērēti 48 207 eiro, darbus veica SIA "Hektors".

## Aizkrauklē sāk pārbūvēt Skolas ielu

**S**kolas ielā Aizkrauklē 11. novembrī uzsākti būvdarbi. Līdz ar to ielas posmā no Gaismas līdz Ziemeļu ielai būs slēgta satiksme, vēlāk satiksme tiks ierobežota no Ziemeļu līdz Spīdolas ielai. Ielas posmi būs slēgti uz laiku, kamēr tiks noņemta asfalta seguma virskārta.

Aizkraukles novada pašvaldība sāk īstenot projektu "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas – ielu infrastruktūras pielāgošana uzņēmējdarbības attīstībai II kārtā" (projekta nr. 5.6.2.0/22/1/012), saistībā ar kuru Aizkrauklē paredzēts sakārtot Skolas ielu. Ielu pārbūvēs 0,323 km garumā, tajā paredzēti esošās konstrukcijas un seguma pārbūve, tiks pārbūvētas un izbūvētas ietves, apgaismojums un lietus kanalizācijas sistēma. Ūdensvada un kanalizācijas sistēmas pārbūve paredzēta bez jaudas palielināšanas.

Iepirkumā izraudzītais būvnieks – SIA "Asfaltbūve" – jau uzsācis būvdarbus. Vispirms ielā plānots noņemt asfalta seguma virskārtu, līdz ar to Skolas

ielā paredzēti satiksmes ierobežojumi – sākotnēji tiks slēgts posms no Gaismas ielas līdz Ziemeļu ielai, vēlāk satiksme būs slēgta ielas posmā no Ziemeļu ielas līdz Spīdolas ielai.

Ar satiksmes ierobežojumiem jārēķinās arī P. Barisona Aizkraukles Mūzikas skolas un pirmsskolas izglītības iestādes "Saulīte" audzēkņu vecākiem, kuri bērnus ved uz šīm izglītības iestādēm, taču no viena ielas gala izglītības iestādēm ar auto varēs piekļūt.

Iedzīvotājiem lūgums nenovietot automašīnas pie dzīvojamās mājas Skolas ielā 2. Būvdarbu laikā aicinām izvēlēties netālu esošās stāvvietas ēkas iekšpagalma pusē, kā arī Aizkraukles tirgus apkārtnē.

Skolas ielā veicamo darbu kvalitāti un grafiku uzraudzīs būvdarbu vadītājs Jānis Priževičs, ar kuru pa tālruni 29462639 iespējams sazināties, lai neatliekamās vajadzības gadījumā organizētu iespēju piebraukt pie mājas Skolas ielā, piemēram, lai izvestu vai ievestu lieltgabarieta lietas.

Skolas ielas atjaunošanas darbus

NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Eiropas Savienības  
strukturāfundi un  
Kohēzijas fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



**SKOLAS IELĀ šogad paredzēts izbūvēt inženiertīklus.**

Foto: Vitālijs Prutskis

paredzēts pabeigt līdz 2023. gada rudenim. Šogad Skolas ielā plānots izbūvēt tikai inženiertīklus.

Kopējās projekta izmaksas ir 562 547,15 eiro – 60 procentu no attiecināmajām izmaksām jeb 286 227 eiro ir Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējums, 2,65 procenti

jeb 12 627,66 eiro – valsts budžeta dotācija, 263692,49 eiro – pašvaldības finansējums.

Aizkraukles novada pašvaldība lūdz iedzīvotājus ar izpratni uztvert apgrūtinājumus un satiksmes ierobežojumus Skolas ielas atjaunošanas darbu laikā.

### Plāviņās mainās maksa par ūdeni

**S**IA "Plāviņu Komunālie pakalpojumi" informē, ka Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija šī gada 24. oktobrī apstiprināja jaunus SIA "Plāviņu Komunālie pakalpojumi" iesniegtos ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifus Plāviņu pilsētā, Aiviekstes, Klintaines un Vietlavas pagastā.

No 2022. gada 1. decembra līdz 2023. gada 30. aprīlim ūdensapgādes pakalpojumu tarifs būs 1,58 eiro/m<sup>3</sup> bez pievienotās vērtības nodokļa, kanalizācijas pakalpojumu tarifs – 2,52 eiro/m<sup>3</sup> (bez PVN).

No 2023. gada 1. maija ūdensapgādes pakalpojumu tarifs būs 1,92 eiro/m<sup>3</sup> (bez PVN), kanalizācijas pakalpojumu tarifs – 3,04 eiro/m<sup>3</sup> (bez PVM).

### Apkures tarifi Plāviņās

**S**IA "Plāviņu Komunālie pakalpojumi" informē, ka Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija šī gada 27. septembrī apstiprināja jaunus SIA "Plāviņu Komunālie pakalpojumi" iesniegtos siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifus Plāviņu pilsētā.

No 2022. gada 1. novembra līdz 2023. gada 30. aprīlim siltumenerģijas apgādes pakalpojumu gala tarifs būs 97,48 eiro par megavattstundu (MWh) bez pievienotās vērtības nodokļa. No 2023. gada 1. maija līdz 2024. gada 31. oktobrim siltumenerģijas apgādes pakalpojumu gala tarifs būs 98,62 eiro/MWh (bez PVN). No 2024. gada 1. novembra siltumenerģijas apgādes pakalpojumu gala tarifs – 90,93 eiro/MWh (bez PVN).

# Iedzīvotājus informē par poligona izveides plāniem



TIKŠANĀS LAIKĀ Seces Aizsardzības ministrijas valsts sekretārs Jānis Garisons (no kreisās) informēja, ka parasti zemes īpašumu pārņemšana aizņem pusotru līdz divus gadus. Foto: Vitālijs Prutskis

**L**ai informētu par Sēlijas militārā poligona izveides aktualitātēm, 27. oktobrī Seces kultūras namā ar Aizkraukles un Jēkabpils novadu iedzīvotājiem tikās Aizsardzības ministrijas un Nacionālo bruņoto spēku pārstāvji. Iedzīvotājiem bija iespēja uzdot savus jautājumus, un cilvēkiem lielākoties interesēja ar īpašumu pārņemšanu saistītas lietas un tas, kā poligona izveide ietekmēs ikdienu.

Tikšanās laikā Aizsardzības ministrijas valsts sekretārs Jānis Garisons, Nacionālo bruņoto spēku un Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkuma centra pārstāvji informēja par plānošanas procesa virzību un tuvākajā laikā iecerētajiem darbiem Sēlijas poligona teritorijā. Viena šāda tikšanās 26. jūlijā notika Daudzevā un Viesītē, uz kuru bija aicināti pašvaldības un tās iestāžu, uzņēmumu un zemnieku saimniecību pārstāvji, bet šoreiz pasākumā varēja piedalīties ikviens iedzīvotājs. Tikšanās Seces pulcēja daudz apmeklētāju, kultūras nama zāle bija pilna, un cilvēki ar interesi klausījās un uzdeva sev interesējošos jautājumus.

## Žoga nebūs

Sēlijas poligona plānots veidot Sēli-

jas rietumos – Zalves, Saukas, Viesītes, Daudzeses un Seces pagasta teritorijās. Zalves poligons būs lielākais Baltijā, tā platība paredzēta apmēram 25 tūkstošus hektāru. Patlaban lielākais ir Ādažu poligons, kurš aizņem 14,5 tūkstošus hektāru.

Apmēram zināms arī Sēlijas militārā poligona izkārtojuma plāns – apmācību teritorijas (šautuves), nesprāgušās mūnīcijas zonas, helikopteru nosēšanās laukumus un poligona atbalsta infrastruktūru paredzēts būvēt Saukas un Zalves pagastos, savukārt Seces pagastā būtu kazarmas un cita infrastruktūra, jo tai būtisks ir dzelzceļa tuvums.

Aizsardzības ministrijas valsts sekretārs Jānis Garisons atgādināja, ka visa poligona teritorija netiks apjota ar žogu, tas netiek darīts arī citos poligonos, bet būs novietotas brīdinājuma zīmes. “Būs zonas, kurās būs bīstami atrasties, bet tajās, kur netiek lietota kaujas munīcija, cilvēki, par to vienojoties, varēs būt, arī ogot un sēņot,” teica Jānis Garisons.

Poligons tiks iekārtots gan ar nacionālo, gan NATO finansējumu, kas lielākoties tiks ieguldīts infrastruktūras ierīkošanai. Poligona attīstība plānota pa kārtām. Aizsardzības ministrija sagatavojusi un vispirms izskatīšanai Saeimā tiks virzīts likumprojekts ar poligona iz-

veides nosacījumiem, tad tiks pārņemtas un atsavinātas teritorijas pirmās kārtas būvniecības darbiem. Parasti īpašumu pārņemšana aizņem pusotru līdz divus gadus. Klātesošie tika iepazīstināti arī ar atsavināšanas procesu, vērtēšanas kārtību.

## Pārņems 12 īpašumus

Pirmais, ko plānots ierīkot poligona teritorijā, būs šautuves, apmācību un telšu laukumi, kur vienības varēs uzturēties. Tas nozīmē, ka reizē būs jānodrošina ūdens un kanalizācijas sistēma, ēdināšanas iespējas, bet kazarmas taps vēlāk.

Pirmajā būvniecības kārtā nepieciešams pārņemt 12 fizisko un juridisko personu zemes un meža īpašumus. Aizkraukles novadā tie ir īpašumi “Fjordi” (29,1 ha) “Pālēni” (25,9 ha), “Senlejas-1” (8,9 ha) un “Stirnas” (20,8 ha) Daudzeses pagastā, “Kalvji” (10,2 ha) Seces pagastā un “Ozolkalni” (35,6 ha) Zalves pagastā.

Pēc esošā plāna šo īpašumu teritorijā jābūvē šautuves un citus objektus, līdz ar to tiem būs aprūtināta piekļuve. Visu pārējo zemes īpašumu atsavināšana būs atkarīga no pašu īpašnieku izvēles, bet jāreķinās, ka viņiem būs jā-

pieņem ierobežojumi, kas saistīti ar poligona teritoriju. Tāpat tiks izskatīti piedāvājumi iegādāties tos īpašumus, ja pats saimnieks to vēlēšies, kas nav tieši poligona teritorijā, bet tam līdzās. Jānis Garisons uzsvēra: līdz šim nav bijis neviena gadījuma, kad būtu pielietota piespiedu atsavināšana, bet ar visiem zemes īpašniekiem ir izdevies vienoties.

Turpmākā poligona izveide un nekustamā īpašuma atsavināšana plānota pēc poligona attīstības pirmās kārtas īstenošanas.

## Darbiniekus vajadzēs pēc pusotra gada

Iedzīvotāji vēlējās noskaidrot gan īpašumu pārņemšanas nianšes, gan interesējās, vai saistībā ar poligona būvi var cerēt, ka tiks sakārtots ceļš Daudze – Sunākste. Jānis Garisons atzina, ka visur, kur ir poligoni, ceļu sakārtošanā tiek ieguldīti līdzekļi, piemēram, nupat Ādažos atvēlēts miljons eiro, lai betonētu ceļu. “Būtu bezatbildīgi solīt, ka tieši šis ceļš tiks sakārtots, taču, ja tas tiks izmantots militārām vajadzībām, parasti ieguldām līdzekļus, lai paši remontētu vai sniegtu pašvaldībai atbalstu ceļu sakārtošanā.”

Uz jautājumu, vai poligona izveide civiltiedzīvotājiem pavērs arī jaunas darba iespējas, Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkuma centra pārstāvji bilda, ka noteikti būs nepieciešams darbaspēks, kas saistīts ar teritoriju uzturēšanu, tīrīšanu un citiem pakalpojumiem. Visoptimistiskākās prognozes, kad šo sfēru darbiniekus varētu aicināt darbā, ir pēc pusotra gada.

## Kūdras izstrādi varēs turpināt

Kūdras izstrādes uzņēmuma SIA “LTL”, kas saimnieko Tīrajā purvā Seces pagastā, pārstāvis vēlējās zināt, vai ir garantijas tam, ka uzņēmums varēs turpināt darbu poligona teritorijā? Aizsardzības ministrijas valsts sekretārs solīja: esam vienojušies, ka kūdras izstrāde tiks turpināta.

Tāpat tikšanās laikā tika izteikti jautājumi un skanēja atbildes par infrastruktūras un jaunu mājokļu būvi pagastos, tilta būvniecību pār Daugavu, medību iespējām poligona teritorijā un trokšņu dzirdamību.

“Ļoti ceram, ka Aizkraukles un Jēkabpils novads ar poligona klātbūtni būs tikpat apmierināts kā pārējās teritorijas, kur jau darbojas poligoni,” tikšanās noslēgumā bilda Jānis Garisons.

## Paziņojums par lokālplānojuma uzsākšanu

Saskaņā ar Aizkraukles novada domes 2022. gada 20. oktobra lēmumu Nr. 67 “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamajā īpašumā “Vairogi” Ērbergē, Mazzalves pagastā, Aizkraukles novadā un darba uzdevuma apstiprināšanu” (protokols Nr. 22, 48.p.), uzsākta lokālplānojuma izstrāde nekustamajam īpašumam “Vairogi” Ērbergē, Mazzalves pagastā, Aizkraukles novadā, kadastra numurs 32660100359.

Saskaņā ar spēkā esošo Neretas novada Mazzalves pagasta teritorijas plānojumu nekustamā īpašuma funkcionālais zonējums ir noteikts – rūpnieciskās apbūves teritorija (R).

Ar lokālplānojumu plānots noteikt jauktas centra apbūves teritoriju (JC). Lokālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir juridiska persona.

Lokālplānojuma izstrādes vadītājs – Aizkraukles novada pašvaldības administrācijas Attīstības nodaļas Ģeogrāfiskās informācijas sistēmas speciālists Didzis Grundulis (tālrunis 25665916).

Papildu informācija pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē [www.aizkraukle.lv](http://www.aizkraukle.lv) un Latvijas ģeotelpiskās informācijas portāla [www.geolatvija.lv](http://www.geolatvija.lv) sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”.

## Aicina pieteikties zvejas tiesību nomai

**A**izkraukles novada Zvejas licencēšanas komisija aicina pieteikties **abrīvo zvejas rīku zvejas tiesību nomai nākamajam periodam.**

Atbilstoši pieņemtajiem normatīvajiem aktiem, lai persona pretendētu rūpnieciskās zvejas tiesību nomai, katru gadu no 1. novembra līdz 10. decembrim pašvaldības Zvejas licencēšanas komisijai jāiesniedz iesniegums, kurā norādīti iesniedzēja rekvizīti, zvejas vieta un pieprasīto zvejas rīku veidi, kā arī papildu prasītā informācija.

Ja vēlaties pieteikties zvejas tiesībām, iesniegums katru gadu jāiesniedz arī tiem, ar kuriem jau bijis noslēgts nomas līgums uz vienu gadu (izņemot komerczveju, kurai nav beidzies zvejas tiesību nomas līgums).

Iesniegumu, adresētu Aizkraukles novada zvejas licencēšanas komisijai, var iesniegt Aizkraukles novada pašvaldības klientu apkalpošanas centros katrā pagastā vai elektroniski, ja tas parakstīts ar elektronisko parakstu, e-pastā: [dome@ aizkraukle.lv](mailto:dome@ aizkraukle.lv).

# Aizkraukles projektam – atzinība

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) paziņojusi Eiropas Padomes Ainavas balvas nacionālās atlases vērtēšanas komisijas lēmumu, kurš Latvijas novadu pieteiktais projekts valsti pārstāvēs Eiropas konkursā. Latvijas mēroga konkursā piedalījās un atzinību guva arī Aizkraukles novada pašvaldības projekts “Aizkraukles novada Daugavas ūdenskrātuves ainavu koncepcija”, kurš paredz mērķtiecīgu ainavu plānošanu, iesaistot iedzīvotājus.

Eiropas Padomes Ainavas balva ir viens no Eiropas ainavu konvencijas ieviešanas pasākumiem ar mērķi apzināt veiksmīgi īstenotus projektus vai iniciatīvas ainavu jomā, kas kalpotu par piemēru ainavu kvalitātes uzlabošanai visās šīs konvencijas dalībvalstīs.

Katra valsts Eiropas konkursam drīkst deleģēt vienu kandidātu, tāpēc Latvijā VARAM organizē nacionālo atlasu, kurā šogad piedalījās 11 projekti, arī Aizkraukles novada pašvaldības projekts “Aizkraukles novada Daugavas ūdenskrātuves ainavu koncepcija”.

Pietektos projektus vērtēja Nacionālās atlases vērtēšanas komisija, kura atzina, ka visi pieteiktie projekti ir respektējuši konkrētās vietas dabas un kultūras vērtības, to saglabāšanu un attīstību nodrošinot ar pārdomātiem telpiskiem risinājumiem. Izšķiršanās par labāko projektu šajā nacionālajā atlasē bijusi ļoti grūta, jo vairākos projektos sasniegtas atzīstamas kvalitātes – atzina vērtēšanas komisija.

Par Latvijas mēroga konkursa uzvarētāju atzīts un Eiropas konkursam kā Latvijas pārstāvis izvirzīts Dienvidkur-



DAUGAVAS KRASTI Aizkrauklē nākotnē tiks labiekārtoti saskaņā ar izstrādāto ūdenskrātuves ainavu koncepciju.

Foto: Vitālijs Prutskis

zemes novada pieteiktais projekts “Dienvidkurzemes piekrastes mantojums cauri gadsimtiem. Ālandes upes atpūtas komplekss”.

Tāpat komisija piešķir vairākas atzinības. Viena no tām – par mērķtiecīgu ainavu plānošanu, iesaistot iedzīvotājus – piešķirta Aizkraukles novada pašvaldības iesniegtajam projektam “Aizkraukles novada Daugavas ūdenskrātuves ainavu koncepcija”.

Projektā, ko izstrādājis Aizkraukles novada pašvaldības Attīstības nodaļa sadarbībā ar Latvijas Lauksaimniecības universitātes speciālistiem, paredzēta Daugavas krastu iekārtošana nākotnē. Lai projekts taptu, tika iesaistīti arī iedzīvotāji – rīkota bērnu zīmē-

jumu izstāde “Es un Daugava”, kurā bērni attēloja savu versiju Daugavas krastu labiekārtošanai, tika aptaujāti iedzīvotāji un uzņēmēji, rīkotas talkas. Bērnu zīmējumos visbiežāk bija attēlotas laivas, pastaigu takas, bērnu laukumus, saldējuma veikali un kafejnīcas, bet ikviens iedzīvotājs uzsvēra: Daugavas piekrastei jābūt tīrai un sakoptai, lai tur varētu ērti justies – būtu soliņi, atkritumu urnas, jaunas taciņas.

Iespaidojoties no šiem darbiem (to bija ap 500), arī izstrādāta kārtība, lai pakāpeniski īstenotu un laika gaitā pilnveidotu Daugavas krastu labiekārtošanu Aizkrauklē.

Aizkraukles novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja Ilona Kāgane

stāsta, ka pirmie ainavu koncepcijā plānotie darbi jau paveikti, piemēram, pie kultūras centra iekārtots bērnu rotaļu laukums un pretī Aizkraukles novada vidusskolai atvērta veloparks. Konceptā Daugavas krastus paredzēts sadalīt zonās: reprezentīvajā, aktīvajā un izzinošajā. Saistībā ar šo projektu paredzēts ierīkot arī tiltiņu pār graviņu pie Aizkraukles stadiona.

“Daugavas ūdenskrātuves krastu teritoriju pamazām attīstām pēc izstrādātās ainavu koncepcijas. Ainavu konceptu nav plāns, kurā katrā vieta iezīmēta, kur kādam konkrētam objektam jāatrodas, bet tiek piedāvāti elementi, kas teritorijā varētu būt,” piebilst Ilona Kāgane.

## Vīgantes parkā atvērta taka “Kā zvēri Daugavu raka”

Vīgantes parkā Staburagā 18. novembrī svinīgi tika atvērta jaunā pastaigu taka “Kā zvēri Daugavu raka”, kurā skatāmi no koka darināti tēli, kas minēti šajā latviešu teikā. Skulptūras veidojis staburadzis Oskars Vītoļņš un tā ir viņa dāvana savam pagastam.

Staburaga pagasta bibliotēkas vadītāja Iveta Ločmele, kura vada arī ekskursijas Vīgantes parkā, stāsta, ka ideja par šādas takas veidošanu radusies jau pavasarī, un tās iniciatori bijuši saietā nama vadītāja Signe Sniedze un staburadzis Oskars Vītoļņš. Viņš no koka darinājis zvērus, kas minēti teikā par Daugavas rakšanu, un tie pamazām iznēmuši savu vietu takas malās. Taka ved no Pētera Barisona namiņa līdz lapenītei. Takā “Kā zvēri Daugavu raka” nu apskatāms vilks, lācis, zaķis, lapsa, āpsis, pīles, zivis un vēzis, kā arī vālodze, kura nepiedalījās Daugavas rakšanā un kurai tādēļ nav ļauts dzert no ūdenstilpēm.

Oskars Vītoļņš visus takas personāžus darinājis pats, un viņš tos dāvinājis savam pagastam un parka apmeklētājiem.

Valsts svētkos 18. novembrī tradicionālā lāpu gājiena laikā jaunā taka tika atklāta, šajā brīdī klātesošajiem tika stāstīta arī teika par Daugavas rakšanu.

Savukārt ikviens aicināts ciemoties Vīgantes parkā. Starp citu, te, saietā nama pirmajā stāvā pie reizes apskatāma arī izstāde par Staburaga estrādē, kuru tagad glabā Daugavas dzīles, rīkoto Vīgantes Dziesmusvētku vēsturi.



TAKĀ “Kā zvēri Daugavu raka” apskatāmi teikā minētie tēli.

Foto: Vitālijs Prutskis



“ĒRBERĢIETES” pašas aktīvi rīko pasākumus un labprāt piedalās aktivitātēs ne tikai savā pagastā. Foto no Aizkraukles novada svētku gājiena, kurā savu karogu nesa arī aktīvās Ērberģes dāmas.

## “Ērberģietes” svin pilngadību

Biedrība “Ērberģietes” dibinājās 2001. gada oktobrī, un tā aktīvi darbojas jau 21 gadu. Šogad, pateicoties Aizkraukles pašvaldības atbalsta finansējumam, “Ērberģietes” svinēja savu pilngadību, atskatoties uz pēdējā gadā paveikto.

“Ērberģietes” ir izglītojušas, pieaicinot Latvijā atpazīstamus dažādu profesiju pārstāvjus, tikušas dažādās meistarklasēs, tradicionāli Ērberģes sporta svētkos arī šovasar atraktīvi vadīja sportiskās aktivitātes bērniem, visu vasaru iesaistījās “Aizkraukles rajona partnerības” projektā “Sadarbības tilts pār Daugavu”, gūstot pieredzi braucienos pa novada apvienībām un kaimiņnovadiem un tiekoties ar aktīvākajām nevalstiskajām organizācijām. Biedrība apkārtējo pagastu ļaudis priecēja ar skanīgo projektu “Mūzikas maratons Ērberģes muižā”, saistībā ar kuru notika četri lieliski Latvijā iecienītu mūziķu koncerti.

“Ērberģietes” veido savu kopienu par “Viedo ciemu” un ir guvušas apliecinājumu, ka ir ceļā uz to. Pie saviem labajiem darbiem biedrība šogad pieskaita arī savu saadīto zeķu sūtījumu Ukrainas karavīriem.

Ar Aizkraukles pašvaldības finansējumu “Ērberģietes” uzsākušas tējas namiņa izveidi Ērberģes muižas teritorijā, atbrīvojot kādreizējo kolhoza cementa noliktavu no salijušā cementa un sapņojot par tās pozitīvajām pārvērtībām nākamā projekta rezultātā.

4. novembrī pagasta zālē pasākumā “Ērberģietes” svin pilngadību” dāmas nebija vienas, uz saietu atnāca arī citi pagasta aktīvie cilvēki. Kopā pie kafijas tases nevalstiskās organizācijas pārstāves ne tikai atskatījās uz paveikto, bet arī ar prieku savās rindās uzņēma jaunas biedres un kopā veidoja ieskatu nākamajā gadā darāmajiem darbiem.

ŽANNA MIEZĪTE



# Jaunsargi sola kalpot Latvijai

Lāčplēša dienu vienmēr ar priecīgu satraukumu atcerēsies Bebru pamatskolas 26 skolēni, kuri kļuvuši par jaunsargiem un šajā mūsu valstij nozīmīgajā svētku dienā droši skanēja viņu sacītais jaunsarga svinīgais solījums un devīze “Augsim Latvijai!”

Pateicoties bebrēnietei un skolotājai Maijai Zeilānei, kura aktīvi darbojas Zemessardzē un kļuvusi par jaunsargu instruktore, kopš novembra sākuma Bebru pamatskolā izveidots Jaunsardzes pulciņš, kurā skolēni no 10 gadu vecuma var iegūt zināšanas un prasmes militārajā jomā, pilsoniskajā audzināšanā un dzīves mācībā.

Lāčplēša dienai veltītais pasākums skolas pagalmā iesākās ar topošo jaunsargu parādi, kurā zēni un meitenes braši demonstrēja savu soļotprasmi. Jaunsargu kandidātus – 5. līdz 9. klases skolēnus – uzrunāja un viņu svinīgo solījumu pieņēma Bebru pagasta pakalpojumu centra vadītāja Jolanta Mašinska: “Šodien ir svarīgs notikums Bebru pagasta un jūsu skolas dzīvē. Stāšanās Jaunsardzē ir gods un atbildība. Lai svinīgais solījums ir aicinājums kalpot dzimtajam pagastam, skolai un Latvijai. Esat teicams paraugs saviem skolas biedriem un godprātīgi Latvijas patrioti.”

“Svinīgi apsolos nežēlot savus spēkus un prātu labākas dzīves veidošanai manas dzimtās zemes un Latvijas tautas labā,” – šie vārdi ir daļa no solījuma. Lai tie patiesi kļūst par mūsu jaunās paaudzes dzīves vadmotīvu – veltīt spēkus mūsu tautas labākai rītdienai.

Saviļņojošs šis brīdis bija arī jaun-



JAUNSARGI solīja nežēlot savus spēkus Latvijas un tās tautas labā.

Foto: Iveta Skaba

sargu vecākiem un vecvecākiem, kuri piedalījās pasākumā.

Stājoties Jaunsardzes rindās, skolēnus sirsnīgi sveica skolas direktore Lidijsa Degtjareva, bet Maija Zeilāne katram uzdāvināja bukletu “Jaunsargu vērtības un standarti”.

Maija Zeilāne pastāstīja, ka Jaunsardzes pulciņa nodarbības notiek reizi nedēļā divās grupās: 5. un 6. klases, 7. un 9. klases skolēniem. “Priecājos, ka viņiem ir liela interese par jaunsargu kustību un vēlme apgūt jaunās prasmes un

zināšanas,” atzina jaunsargu instruktore, kura ir skolotāja Kokneses pamatskolā – attīstības centrā un ir uzsākusi jaunsargu instruktora darbu gan savā darbavietā, gan Bebru pamatskolā un Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā.

Pasākuma turpinājumā visi devās uz atceres brīdi Zutēnu kapos, kur pulcējās pie Pirmajā pasaules karā kritušajiem karavīriem un brīvības cīnītājiem veltītā pieminekļa, kuru, tāpat kā Brīvības pieminekli, atklāja 1935. gadā. Bebrēnieši to dēvē par savu mazo Brīvības

pieminekli, kur ik gadu Lāčplēša dienā un valsts dzimšanas dienā tiek aizdegtas sveces un nolikti ziedi. Zutēnu kapos atdusas trīs Bebru pagastā dzimušie Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri: Andrejs Ūbergs, Pēteris Ūbergs, Jānis Preiss, kā arī citi brīvības cīnītāji. Gaismeklīši kā saules zīme sasildīja viņu atdusas vietas un katrā iedegtajā sveces liesmiņā staroja pateicība visiem mūsu tēvzemes aizstāvjiem, arī tiem, kuru atdusas vieta nav zināma.

SARMĪTE RODE

## Piemin brīvības cīnītājus



**PATRIOTISKI UN SIRSNĪGI** Aizkraukles novadā aizvadīta Lāčplēša diena. 11. novembrī lāpu gājienos devās un piemiņas brīži varoņu, kas cīnījās par Latvijas brīvību, atcerēti notika Aizkrauklē, Bebros, Iršos, Jaunjelgavā, Koknesē, Mazzalvē, Pļaviņās, Secē. Tie pulcēja daudz cilvēku, un tas bija patiešām izjūsts vienotības brīdis.

Jaunjelgavas kapos pie pieminekļa Latvijas brīvības cīņās kritušajiem, kas atklāts 1926. gada 18. novembrī, tika godināti varonīgie cīnītāji, bet vēlāk jaunielgavieši devās lāpu gājienā cauri pilsētai uz Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem veltīto piemiņas stēlu Daugavas krastā. Attēlā – Lāčplēša dienai veltītajā pasākumā Stālnu kapos Seces pagastā piemiņas zāles raida Zemessardzes 3. Latgales brigādes 55. kājnieku bataljona vīri.

Foto: Kārlis Ieviņš

## Pasākumā sporto visa ģimene

6. novembrī Aizkraukles novada sporta centrā notika pasākums ģimenēm “Let’s play the game”. Ģimenes aizvadīja jauku svētdienu, piedaloties dažādās aktivitātēs – stafetēs, komandu spēlēs, viktorinā. Mazākos dalībniekus izklaidēja Pepija Īsēke, visiem ģimenes locekļiem bija iespēja spēlēt aizraujošas un neredzētas koka spēles, darboties pie smilšu galda. Gaidīti ciemiņi bija arī Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Aizkraukles iecirkņa kārtības policijas nodaļas talismani Bebrs Bruno un Runcis Rūdis.

Ģimenes labprāt fotografējās foto stūrītī “Jautrie sportisti”, kur katram kopā ar treneri Žani (viņa lomā iejutās Egīta Sakne) bija jauts mirkli pabūt sportistu lomā un tikt pie skaistām bildēm.



## Iepriecina pansijas “Vigante” klientus



**MĀRTIŅDIENĀ** Seces pagasta pirmsskolas izglītības iestādes “Vasariņa” 5 un 6 gadu vecumgrupiņas bērni kopā ar audzinātāju Ilutu Miķēnu un mūzikas skolotāju Beāti Bieli devās budējos uz pansiju “Vigante”, kur senioriem uzbūra sirsnīgus prieka mirkļus. Bērni iepriekš cītīgi gatavojās – krāsoja gaiļus, zīmējuma otrā pusē rakstīja savu vārdu un Mārtiņdienas ticējumu. Šie bērnu rokām darinātie darbiņi tika dāvināti senioriem. Ciemkukulī mazie aizveda arī “Mārtiņa medu”, kas ievākts Seces pļavās. Seniori ar patiesu sajūsmu sagaidīja mazos Mārtiņbērnus, noklausījās viņu sagatavoto koncertu, skaļi aplaudēja un dziedāja kopā ar bērniem. “Cilvēki mūs uzņēma ļoti mīļi, jauki un sirsnīgi. Viņi tik ļoti gaida ciemiņus,” teic skolotāja Iluta Miķēna. “Bērni sākumā bija sakautrējušies, bet tas ātri tika pārvarēts, jo katram taču ir savs vectētiņš un vecmāmiņa. Bērni parunājās ar senioriem un pansijā ienesa tik patiesu prieku.” Pansijas klientiem ļoti patika šis apciemojums, viņi aicināja, lai mazie atbrauc ciemos arī Ziemassvētkos, ko bērni arī apsolīja.

Foto: Vitālijs Prutskis

# Pļaviņu apvienības iedzīvotājiem jāslēdz līgumi par atkritumu apsaimniekošanu

Vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA "Eco Baltia vide", kas no 1. decembra turpmākos trīs gadus nodrošinās atkritumu apsaimniekošanu Pļaviņu apvienībā, aicina Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes, Vietalvas un Klintaines pagastu iedzīvotājus noslēgt līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.

Saskaņā ar Aizkraukles novada pašvaldības veiktā iepirkumu konkursa rezultātiem no šā gada 1. decembra atkritumu apsaimniekošanu Pļaviņu apvienībā, kas ietver Pļaviņu pilsētu, Aiviekstes, Vietalvas un Klintaines pagastus, turpmākos trīs gadus nodrošinās vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA "Eco Baltia vide". Uzņēmums Pļaviņu apvienības teritorijā sniegs pakalpojumus gan privātpersonām, gan juridiskām personām, nodrošinot sadzīves atkritumu apsaimniekošanu un publisko atkritumu šķirošanas punktu apkalpošanu.

Nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa Pļaviņu apvienībā no 1. decembra būs 23,22 eiro par kubikmetru (ar PVN), kas ir nedaudz zemāka nekā līdz šim. Vienlaikus aicinām ņemt vērā, ka no 2023. gada saistībā ar dabas resursu nodokļa (DRN) kāpumu palielināsies izmaksas par atkritumu noglabāšanu poligonā, tāpēc no 2023. gada 1. janvāra samaksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu veidos 24,51

eiro par kubikmetru (ar PVN). Maksā ir ietverts sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonā, kurā iekļauts arī DRN par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos noteiktajā apmērā.

Visiem atkritumu radītājiem ir jānoslēdz jauni līgumi ar SIA "Eco Baltia vide", jo līdzšinējie līgumi būs spēkā līdz šā gada 30. novembrim. Pēc šī datuma personām, kuras līgumu nebūs noslēgušas, atkritumu izvešana netiks veikta, jo nebūs tiesiska pamata sniegt šādu pakalpojumu. Tādēļ privātpersonām un juridiskām personām līgumi jānoslēdz laikus, vēlams, līdz 25. novembrim.

**"Eco Baltia vide" nodrošina vairākas līguma slēgšanas iespējas:**

\* visērtāk līgumus noslēgt elektroniski mājaslapā [www.ecobaltiavide.lv](http://www.ecobaltiavide.lv), sadaļā "Klientiem", izvēloties sadaļu "Līguma noslēgšana", autorizējoties ar internetbankas starpniecību. Šobrīd pakalpojums pieejams "Swedbank", "SEB bankas", "Citadeles bankas" un "Luminor" klientiem;

\* piesakot līguma noslēgšanu, rakstot e-pastā: [plavinas@ecobaltiavide.lv](mailto:plavinas@ecobaltiavide.lv) vai zvanot pa tālruni 8717 un norādot līgumslēdzēja datus – vārdu, uzvārdu, adresi, kontakttālruni, e-pasta adresi. Līgumu varēs parakstīt ar elektronisko parakstu vai nosūtīt pa pastu SIA "Eco Baltia vide", Getliņu ielā 5, Rumbulā, Stopiņu novadā, LV-2121;

\* pagastu pakalpojumu centros būs pieejamas līgumu kopijas, ko klienti varēs aizpildīt un pēc tam nogādāt atpakaļ pārvaldē.

**Līguma slēgšana klātienē:**

\* 24. novembrī no pulksten 9 līdz 12 – Aiviekstē, 1. Maija ielā 6, Kriškalnos, Aiviekstes pagasta pakalpojumu centrā;

\* 24. novembrī no pulksten 13 līdz 16 – Pļaviņās, Lielā ielā 19, Gostiņu bibliotēkā;

\* 29. novembrī no pulksten 9 līdz 12 – Aiviekstē, 1. Maija ielā 6, Kriškalnos, Aiviekstes pagasta pakalpojumu centrā;

\* 29. novembrī no pulksten 13 līdz 16 – Pļaviņās, Daugavas ielā 49, Pļaviņu kultūras centra mazajā zālē;

\* 1. decembrī no pulksten 9 līdz 12 – Vietavā, "Pagastmājā", Vietalvas bibliotēkā;

\* 1. decembrī no pulksten 13 līdz 16 – Klintainē, "Kūlīšos", Klintaines bibliotēkā.

Jaunie atkritumu izvešanas grafiki iedzīvotājiem, kuri līgumus būs noslēguši līdz 25. novembrim, tiks izsūtīti pirms 2022. gada 1. decembra. Pārējiem iedzīvotājiem, kuri līgumus pārslēgs vēlāk, grafiki tiks nosūtīti iespējami ātrāk, lai nodrošinātu pakalpojumu nepārtrauktību.

Klientiem, kuri jau šobrīd izmanto at-

Pļaviņu, Aiviekstes, Klintaines un Vietalvas iedzīvotāji,

**NOSLĒDZ  
JAUNO LĪGUMU  
PAR ATKRITUMU  
APSAIMNIEKOŠANU!**



kritumu šķirošanas konteinerus, tie nebūs jāmaina, bet tiem klientiem, kuri līdz šim izmantojuši tikai atkritumu maisus, no 1. decembra bez maksas tiks nodrošināti atkritumu konteineri. Konteineru piegādi SIA "Eco Baltia vide" nodrošinās saskaņā ar noslēgto līgumu.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūgums vērsties SIA "Eco Baltia vide" Klientu apkalpošanas centrā, zvanot pa tālruni 8717 vai sūtīt e-pastu: [plavinas@ecobaltiavide.lv](mailto:plavinas@ecobaltiavide.lv). Visa aktuālākā informācija pieejama mājas lapā [www.ecobaltiavide.lv](http://www.ecobaltiavide.lv).

## Aizkrauklē jauni siltuma tarifi

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija apstiprinājusi SIA "Aizkraukles siltums" piedāvātos siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifus. Saskaņā ar tiem siltuma tarifs, ko no 1. novembra jāmaksā siltuma patērētājiem Aizkrauklē un Aizkraukles pagastā, ir 159,19 eiro par megavatstundu. Atrēķinot valsts sniegto atbalstu, māj-saimniecībām par apkuri tagad jāmaksā 109,919 eiro par megavatstundu.

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija apstiprinājusi šādu SIA "Aizkraukles siltums" siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu (bez pievienotās vērtības nodokļa):

\* siltumenerģijas ražošanas tarifs – 140,53 eiro/MWh;

\* siltumenerģijas pārvades un sadales tarifs – 17,65 eiro/MWh;

\* siltumenerģijas tirdzniecības tarifs – 0,34 eiro/MWh;

\* siltumenerģijas gala tarifs (ar dabasgāzes akcīzes nodokļa komponenti 0,67 eiro/MWh) – 159,19 eiro/MWh.

Jaunie tarifi stājas spēkā 1. novembrī. Līdz šim Aizkrauklē regulatora apstiprinātais tarifs bija 90,77 eiro par megavatstundu, bet, atrēķinot valsts atbalsta apmēru, iedzīvotājiem no šī gada 1. oktobra bija jāmaksā 79,385 eiro par megavatstundu.

SIA "Aizkraukles siltums" valdes loceklis Edgars Bricis skaidro, ka no 1. novembra summa, ko māj-saimniecības Aizkrauklē un Aizkraukles pagastā maksā

par siltuma piegādi, ir 109,919 eiro par megavatstundu. Tā aprēķināta, ņemot vērā valsts atbalsta apjomu. Aprēķins ir šāds:

$159,19 - 150 = 9,19 \times 0,9 = 8,271$  eiro/MWh – kompensēs valsts (90% kompensācija virs 150 eiro/MWh).

$150 - 68 = 82; 82 \times 0,5 = 41$  eiro/MWh – kompensēs valsts (50% kompensācija no 68 līdz 150 eiro/MWh);

$8,271 + 41 = 49,271$  eiro/MWh ir kopējā valsts kompensācija.

Galalietotājs (māj-saimniecība) tāpat maksā tarifu  $159,19 - 49,271 = 109,919$  eiro/MWh.

Uz juridiskām personām, kas ir PVN (21 %) maksātāji, šis valsts atbalsts neattiecas.



## Ūdens būs dārgāks

SIA "Aizkraukles ūdens" šī gada 27. oktobrī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai iesniedza ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifa projektu. Tarifs nākamajā gadā mainīsies divas reizes – 1. februārī un 1. maijā.

Aprēķināts, ka no 1. februārī ūdensapgādes pakalpojumu tarifs būs 1,35 eiro (bez PVN), bet 1,54 eiro (bez PVN) būs jāmaksā par kanalizāciju. Salīdzinot ar pašreizējo maksu, plānots 23 procentu pieaugums ūdensapgādes pakalpojumiem un 44 procentu – kanalizācijas pakalpojumiem.

No 1. maija tarifs tiks paaugstināts līdz 1,52 eiro (bez PVN) par ūdenssaimniecības pakalpojumiem un 1,71 eiro (bez PVN) par kanalizāciju. Līdz ar to maijā, salīdzinot ar šī brīža tarifu, paredzams 38 procentu cenu pieaugums ūdensapgādes pakalpojumiem un 60 procentu – kanalizācijas pakalpojumiem.

Tarifu izmaiņas saistītas ar elektroenerģijas, transporta, personāla un citu izmaksu pieaugumu, turklāt SIA "Aizkraukles ūdens" šos tarifus nav mainījis kopš 2015. gada.

## Nākamgad par apkuri būs jāmaksā mazāk

Saistībā ar dabasgāzes cenu samazinājumu plānots, ka no 1. janvāra Aizkrauklē par apkuri būs jāmaksā mazāk – 140,80 eiro par megavatstundu, kas ir par apmēram 11 procentiem lētāk nekā patlaban.

SIA "Aizkraukles siltums" valdes loceklis Edgars Bricis informē, ka 10. novembrī apstiprināšanai Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijā iesniegts jaunais siltumenerģijas gala tarifs un tā pamatojums, paredzot maksas samazinājumu saistībā ar dabasgāzes cenu kritumu. Paredzēts, ka jaunais tarifs stāsies spēkā 1. janvārī.

Jaunajā tarifā paredzētais siltumenerģijas piegādes gala tarifs ir 140,80 eiro (bez PVN), kas ir par 11,55 procentiem mazāks nekā pašreizējais tarifs. Atrēķinot valsts sniegto atbalstu, no 1. janvāra māj-saimniecībām būs jāmaksā 104,40 eiro par megavatstundu līdzšinējo 109,919 eiro vietā.

Salīdzinot ar šī brīža tarifu, māj-saimniecībā par apkuri būs jāmaksā par 4,79 eiro, juridiskām personām – par 18,39 eiro par megavatstundu mazāk.

Maksas aprēķins māj-saimniecībām:

$140,80 - 68 = 72,80 \times 0,5 = 36,4$  eiro/MWh – valsts kompensācija.

$68 + 36,40 = 104,40$  eiro /MWh – maksa māj-saimniecībām no 1. janvāra.

Iepazīties ar tarifa pamatojumu, sniegt savus priekšlikumus un ieteikumus iedzīvotāji var Rūpniecības ielā 2 Aizkrauklē, iepriekš sazinoties ar SIA "Aizkraukles siltums" valdes loekli Edgaru Brici, tāl. 26412723, vai nosūtīt tos e-pastā: [siltums@asiltums.lv](mailto:siltums@asiltums.lv), kā arī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai Rīgā, Ūnijas ielā 45, e-pasta adrese: [sprk@sprk.gov.lv](mailto:sprk@sprk.gov.lv). Priekšlikumus var iesniegt 20 dienu laikā no paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis".

## Sporta pasākumi

## AIZKRAUKLĒ

**2. decembrī** pulksten 19 sporta centrā – Reģionālās basketbola līgas spēle: BK Aizkraukle – BK Madona/BJSS.

**4. decembrī** pulksten 12 sporta centrā – Latvijas čempionāts florbolā bērniem un jauniešiem U14 1. divīzijas spēle: Aizkraukles NSS – Irlava.

**9. decembrī** pulksten 19 sporta centrā – Reģionālās basketbola līgas spēle: BK Aizkraukle – BK Augšdaugavas novads.

**10. decembrī** pulksten 10 sporta centrā – Aizkraukles novada zoles turnīru sērijas 6. posms.

**10. decembrī** pulksten 18 sporta centrā – handbola 1. līgas vīriešiem spēle: HK S&A – RPIS.

**11. decembrī** pulksten 12 sporta centrā – Aizkraukles novada telpu čempionāts telpu futbolā, 2. posms.

**11. decembrī** pulksten 10 sporta centrā – Aizkraukles novada turnīru sērija novusā 2022 – komandu sacensības (sastāvā 3 vīrieši un 1 sieviete).

**16. decembrī** pulksten 19 sporta centrā – Reģionālās basketbola līgas spēle: BK Aizkraukle – Jēkabpils SC/Sedumi.

**22. decembrī** pulksten 19 sporta centrā – Reģionālās basketbola līgas spēle: BK Aizkraukle – Krāslavas sporta skola.

**26. decembrī** pulksten 10 sporta centrā – "Piparkūku kauss" volejbols 4:4.

**27. decembrī** pulksten 18 – Rūķu cepuru skrējiens pa Aizkraukles pilsētas ielām.

## DAUDZESĒ

**17. decembrī** pulksten 14 Daudzses pamatskolā – florbola turnīrs "Vecgada balva". Iepriekšēja pieteikšanās līdz 15. decembrim e-pastā: sportojaunjelgava@inbox.lv, WhatsApp: 28657107, info pa tālr. 26550380.

## IRŠOS

**10. decembrī** pulksten 10 sporta hallē – volejbola sacensības veterāniem "Iršu kausi – 2022". Komandām obligāta iepriekšpieteikšanās līdz 6. decembrim, tālr. 26354165 (WhatsApp), Dzintars Greļs.

## JAUNJELGAVĀ

**26. decembrī** pulksten 12 sporta zālē – "Ziemassvētku jampadracis". Sportiskas aktivitātes.

## MAZZALVĒ

**10. decembrī** pulksten 10 Ērberģes sporta hallē – "Ziemassvētku kauss" telpu futbolā, informācija pa tālr. 29238364.

## NERETĀ

**10. decembrī** pulksten 10 Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta angārā – sacensības basketbolā vīriešiem 3:3.

**17. decembrī** pulksten 10 Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta angārā – Ziemassvētku kauss volejbola (4:4) vīriešiem.

**26. decembrī** pulksten 11 Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta angārā – Ziemassvētku kauss novusā. Informācija pa tālr. 28355950.

## PĻAVIŅĀS

**17. decembrī** pulksten 10 Rīgas ielā 28 "Juči" skvoša kortos – Pļaviņu pilsētas čempionāts skvošā.

## VIETALVĀ

**24. decembrī** pulksten 10 Odzijas pamatskolā – Ziemassvētku kauss telpu futbolā. Komandu pieteikšanās uz vietas no pulksten 9.30.

## Stilīga stunda veloparkā

**"Pati stilīgākā lieta šajā laukumā ir ķivere!"** tā bija tikai viena no atziņām, ko bērniem un jauniešiem, kuri 1. novembra pēcpusdienā pulcējās jaunajā veloparkā Aizkrauklē, izteica BMX sporta lietpratējs Lauris Gulbis. Visi ar patiesu sajūsmu uztvēra un mācījās trikus, kā arī pacietīgi uz klausīja padomus, kā uzvesties trasē.

Jaunajā veloparkā Aizkrauklē ik dienu pulcējas daudz bērnu, jauniešu un arī vecāku, bet mums visiem šī ir jauna joma, līdz ar to kopā jāmācās, kādi noteikumi un nerakstīti likumi jāievēro, lai vizināšanās būtu droša gan sev, gan citiem. Lai vēlreiz atgādinātu drošas braukšanas nosacījumus un tos demonstrētu praksē, ikviens bija aicināts piedroties braucienā jaunajā veloparkā kopā ar BMX lietpratēju Lauri Gulbi. Laura aizrašanās ir BMX braucieni brīvā stilā, ar ko viņš nodarbojas jau aptuveni 14 gadu.

Ikviens interesents bija aicināts iesaistīties kopīgā braucienā trasē, vērot triku demonstrējumus un uzzināt rakstītus un nerakstītus likumus, ko būtu jāievēro, gan braucot trasē, gan izmantojot skeitparka konstrukcijas.

Lauris Gulbis bērniem stāstīja: nevienam no braucējiem šis laukums nepieder, un visiem ir vienādas tiesības tajā justies ērti un droši. "Pati stilīgākā lieta šajā laukumā ir ķivere! Turi to galvā visu laiku, kamēr esi trasē," atgādināja Lauris. "Jā, varbūt tā cepure, kas tev galvā, ir stilīga, taču galīgi nebūs stilīgi, ja tu kritīsi un pārsiitīsi galvu." BMX lietpratējs pastāstīja bērniem, kā viņš pats tika pie savas pirmās ķiveres, un atklāja, ka arī viņam gadījies gūt nopietnas traumas, ja to aizmirsis uzlikt galvā. Lauris atgādināja, ka tikpat svarīga ir arī roku un kāju drošība un speciālu aizsargu lietošana.

Tāpat jaunieši uzzināja, cik svarīgi pirms došanās trasē ir pārliecināties par sava braucamrīka tehnisko stāvokli, kā arī jāpārliecinās par braukšanas apstākļu drošību, jo mitra un apledojuši trase nav labākā vieta, kur demonstrēt savas triku virtuozas spējas.

Vienam otram atklājums bija tas, ka trasē, ja tajā nav norādīts braukšanas virziens, jābrauc pretēji pulksteņrādītāja virzienam. Aizkraukles trasē ir norādes, kādā virzienā braukt.

Ekstrēmo sporta veidu pamatnoteikums ir: ja esi prasmīgāks, palīdzi iesācējiem! Ja arī aizkrauklieši to ievēros, drau-



TRIKU paraugstunda jaunajā veloparkā – BMX lietpratējs Lauris Gulbis un Vitālijs Prutskis. Foto: Kārlis Ieviņš

dzīga gaisotne un sapratne jaunajā veloparkā neizpaliks.

Jaunieši ar sajūsmu uztvēra Laura demonstrētos trikus, lūdzta autogrāfus un kopā fotografējās. Apmierināti un priecīgi bija visi – gan drošības stundas audzēkņi, gan viņu šīs dienas skolotājs. Lauris vēlēja aizkraukliešiem saudzēt un nepostīt trasi, un nākamvasar solīja atkal braukt ciemos, lai pārliecinātos, ka viss ir kārtībā, kā arī lūkot, kādus trikus jaunā paau-dze apguvusi.

## Eiropas turnīrā izcīna bronzu



ANITA VĪTOLA, talantīgā skvošiste no Pļaviņām.

**S**kvošiste Anita Vītola no Pļaviņām, kurai ir 12 gadu, izcīnījusi bronzas godalgu GU13 grupā Eiropas Skvoša federācijas (ESF) reitinga turnīrā "Polish Junior Open 2022 GP", kas no 11. līdz 13. novembrim notika Vroclavā.

Šī ir augstākā Latvijas junioru izcīnītā vieta "Grand Prix" līmeņa Eiropas turnīrā. "Grand Prix" turnīra reitinga koeficients ir 1,2, tādējādi spēlētāji iegūst vairāk reitinga punktus kā vienkāršā "Junior Open" līmeņa turnīrā.

Pateicoties uzvarai pagājušā gada "Latvian Junior Open 2021" GU13 grupā, Anita Vītola Polijas turnīrā tika izsēta ar augsto 3/4 numuru un pirmās kārtas spēle viņai bija brīva. Otrās kārtas spēlē Anita četros geimos (3:1) pārspēja Ungārijas spēlētāju, trešajā kārtā – polieti, savukārt, pusfinālā ar 3:0 nācās piekāpties Ukrainas spēlētājai. Cīņā par bronzu Anita Vītola četros geimos uzvarēja polieti Annu Jakubecu.

GU13 startēja 26 spēlētājas. Šis Anitai bija pēdējais turnīrs GU13 grupā.

Kopumā "Polish junior Open GP" piedalījās 258 spēlētāji.

Visi rezultāti: <https://www.europeansquash.com>.

Latvijas sportistu dalību ESF reitinga turnīros veicina un atbalsta Latvijas Skvoša federācija, daļēji sedzot dalības izmaksas, kā arī veicinot junioru izaugsmi ikdienas treniņos.

## Aicina trenēties basketbolā

**A**izkraukles novada sporta skola aicina piedroties treniņiem basketbolā 2012., 2013. un 2014. dzimušās meitenes – tiek komplektēta jauna grupa, tās treneris būs Aigars Brikmanis.

Aizkraukles novada Sporta skolā šajā mācību gadā tiek attīstīta basketbola treniņu joma, un te ir iespēja trenēties gan meitenēm, gan zēniem. Pievienoties basketbola treniņiem aizvien tiek aicinātas 2012., 2013. un 2014. gadā dzimušās meitenes no visa Aizkraukles novada.

Basketbola treneris Aigars Brikmanis informē: ja intere-sentu būs pietiekami daudz uz izdosies izveidot komandu, ir iecere jau nākamgad startēt Latvijas Jaunatnes basketbola līgā (LJBL), kurā spēlē Latvijas jauniešu basketbola komandas un tiek noskaidroti čempioni.

Treniņi šīs grupas meitenēm notiks piecas dienas nedēļā, pa stundai ik dienu. Treniņu grafiks: pirmdien – pulksten 15, otrdien – 15.50, trešdien – 15.40, ceturtdien – 16, piektdien – pulksten 15. Treniņi notiek Aizkraukles novada vidusskolā Draudzības krastmalā 5 (ēkā ar jauno piebūvi).

Pieteikties treniņiem var, zvanot trenerim Aigaram Brikmanim, tālr. 29293299.

**NĀC TRENĒTIES BASKETBOLĀ!**

Aizkraukles novada sporta skolas treniņgrupai aicina pievienoties

**2012., 2013. UN 2014. GADĀ DZIMUŠĀS MEITENES**

Trenieris Aigars Brikmanis, tālr. 29293299

Arī šīs vecuma grupas puīši, kuriem ir interese par basketbolu, var pievienoties sporta skolas treniņgrupai, puīšus basketbolā trenē Māris Hauks.

Piesakoties treniņiem basketbolā, vecākiem būs jāslēdz līgums ar sporta skolu, kurā paredzēta arī vecāku līdzfinansējuma maksa – 5 eiro mēnesī.

## “Neretas Pūces” tiek pie nosaukuma

Neretas senioru klubiņa ideja pakāpeniski realizējas – Neretas kultūras centrs labprāt ļauj izmantot telpas senioru sanāksmēm, svētkiem. Lāčplēša dienā seniori pulcējās kultūras centrā, lai pieminētu brīvības cīnītājus – neretiešus, tā ieskandinot Latvijas valsts svētku nedēļu. Kopā sanāksmā izvēlēts arī klubiņa nosaukums.

Neretas seniori sarosījušies. Tumšajās novembra dienās katram savās mājās pietiekami skumīgi. Cilvēku dabīga vēlme meklēt cilvēkus līdzīgām interesēm, sanākot kopā gaismā un siltumā. Neretas seniori Lāčplēša dienā pulcējās kultūras centrā pie pašu klāta svētku galda, lai pieminētu Atbrīvošanas kara cīnītājus – neretiešus, tā ieskandinot Latvijas valsts svētku nedēļu.

Muzikālo pavadījumu sniedza un sadziedāšanas vadīja Anita Ostrovska ar kungu. Pasākuma gaitā Anita Ostrovska dalījās pieredzē biedrības darbā. Viņa ieteica vispirms pārdomāt darbības plānus, virzienus, saprast savas varēšanas jomas. Viens no priekšlikumiem: aizbraukt pieredzes apmaiņā pie kādas citas senioru biedrības, lai dalītos pieredzē, smeltos idejas kopā sanāksmā, mērķtiecīgām nodarbībām. Arī neretieši var padalīties cītīgi ar savām prasmēm.

Pasākuma laikā vairāki Neretas seniori iepazīstināja ar saviem vaļaspriekiem. Silvija Berķe – Berga rādīja savus pēdējos māla darinājumus un stāstīja par trauku darināšanas procesu. Savukārt Konradijs Degro bija atvedis nelielu daļu no sava privātā muzeja kolekcijas, kas attiecas uz karavīriem un karošanu Pirmajā pasaules karā.

Pasākuma laikā Silvija Teilāne, kura pirmajā tikšanās reizē tika izvirzīta galvenā dispečera lomā, organizēja balsošanu par Neretas senioru klubiņa nosaukumu. No astoņiem priekšlikumiem visvairāk balsu ieguva “Neretas Pūces”. Nosaukums patika vairākiem, jo mazajam Neretas novadam ģerbonī viens no simboliem bija pūce. To neretiešiem negribējās pazaudēt arī tagad, pēc reģionālās reformas. Turklāt pūci kā simbolu var attiecināt kā uz dāmām, tā kungiem, kuri arī pievienojušies klubiņam.

Nākamreiz Neretas seniori kultūras centrā pulcēsies 17. decembrī, lai noskatītos Ābeļu tautas teātra “Cerība” izrādi Pēterā Draņeviča režijā.

LIDIJA OZOLIŅA

## Apstiprina apkures tarifus

Nemot vērā kopējo situāciju energoresursu tirgū, apstiprināti jauļi komunālo pakalpojumu un apkures tarifi Neretas apvienības pagastos. Tie būs spēkā no 1. janvāra.

Mazzalves pagastā turpmāk ūdensapgādes tarifs būs 1,28 eiro (bez PVN) un kanalizācijas tarifs – 1,45 eiro bez PVN. Pilskalnes pagastā turpmāk būs jāmaksā 1,32 eiro par ūdeni un 0,81 eiro – par kanalizāciju (abi tarifi norādīti bez PVN), bet Zalves pagasta Zalves ciemā – 3,08 eiro par ūdeni un 1,93 eiro par kanalizāciju, Zalves pagasta Sproģu ciemā – 2,46 eiro par ūdeni un 2,16 eiro – par kanalizāciju (viss bez PVN).

Apstiprināts arī šajā apkures sezonā plānotais apkures tarifs Zalves pagasta “Sproģu skolā” – tas būs 111,58 eiro par megavattstundu.

# Labākais skolotājs – pieredze

Aizkraukiete Santa Markune-Kļaviņa drīz Neretā atvērs savu zobu higiēnista kabinetu. Lai šo ieceru varētu īstenot, viņa piedalījās un guva atbalstu Aizkraukles novada pašvaldības rīkotajā biznesa ideju konkursā “Esi uzņēmējs Aizkraukles novadā 2022!”. Santa ir ceļā uz vēl kādu sapni – kļūt par pieprasītu un kvalitatīvu zobu higiēnisti Aizkraukles novadā, un pacienti Aizkrauklē un Koknesē jau novērtējuši viņas prasmīgo un vieglo roku pieskārienu.

## Biznesa ideju īsteno Neretā

Kad tiekamies, lai uzzinātu, kā veicas ieceres īstenošanā, Santa Markune-Kļaviņa atklāj, ka vēl tikai jāsaņem nepieciešamie saskaņojumi un Veselības inspekcijas atļauja, tad viņas kabinets Neretā sāks darboties. Patlaban jaunā speciāliste zobu higiēniste pakalpojumus sniedz zobārstniecībā SIA “Silver Dental” Aizkrauklē un Ingunas Doktoras zobārstniecības praksē Koknesē.

Kāpēc Santa izvēlējās zobu higiēniste privātpraksi atvērt tieši Neretā? Viņa bilst, ka tā ir tikai nejausa sagādīšanās – tur bija zobārstniecības kabinets, un kāda paziņa, zinot, ka Santa nupat absolvējusi Rīgas Stradiņa universitātes zobu higiēnista specialitāti, ierosināja, lai sākt strādāt Neretā, kur patlaban šāds pakalpojums nav pieejams. Šī ideja viņai iepatikusies, un labs atspēriena punkts tās īstenošanai bijis arī Aizkraukles novada pašvaldības sniegtais finansiālais atbalsts.

**“Manuprāt, mūsdienās lielākais bieds bērnu zobiem ir dažādi saldināti gāzētie dzērieni, un es ieteiktu vecākiem līdz minimumam ierobežot to iekļaušanu bērnu uzturā.”**

Savā pieteikumā pašvaldības izsludinātajam biznesa ideju konkursam Santa raksta, ka vēlas kļūst par pieprasītu un kvalitatīvu zobu higiēnistu Aizkraukles novadā. “Esmu jaunā speciāliste, kura šajā jomā strādā nesen,” teic viņa. Augstskolu Santa absolvēja pirms pusotra gada, bet, vēl studējot, viņa pieņēma pacientus Aizkrauklē, tā kā gluži iesācēja viņa nav. Santa teic, ka pirmie pacienti bijuši radi un paziņas, kuri ieteica citiem, un tā pamazām klientu loks aug, jo labākā reklāma ir tieši šāda – viens pačukst otram.

## Pirmā mediķe ģimenē

Kad jautāju, kāpēc jaunieta izvēlējās apgūt zobu higiēniste arodu, viņa atklāj: “Mācoties vidusskolā, biju izlēmusi, ka izvēlēšos ar medicīnu saistītu profesiju. Lai gan manā ģimenē nav neviena mediķa, mani šī sfēra vilināja. Zobu higiēnists šķita ļoti interesanta profesija, tāpēc izlēmu to apgūt.”

Vispirms Santa Rīgas 1. medicīnas skolā ieguva zobu tehniķa profesiju, tad iestājās augstskolā. Visi zinām, ka mediķiem ļoti daudz jāmācās, un, kad šo vērojumu izsaku, Santa piekrīt: “Zobu higiēnista arods nav izņēmums. Piemēram, mikrobioloģiju mācījāmies no rīta



SANTA MARKUNE-KĻAVIŅA.

Foto: Vitālijs Prutskis

līdz vakaram, mutes baktērijas pētītas sīki un smalki, taču uzskatu, ka labākais skolotājs ir pieredze – tieši uzsākot strādāt, es daudz iemācījos.”

Vai zobu higiēnists ir pieprasīts? “Jā, tas ir ļoti vajadzīgs speciālists, bet daudzi cilvēki aizmirst, ka pieaugušajiem vismaz reizi pusgadā jāapmeklē zobu higiēnists, turklāt bērniem vienu reizi gadā tiek nodrošināta valsts apmaksāta zobu higiēna,” saka jaunā speciāliste. “Dienzēl arī man bijuši pacienti, kas agrāk tam nav pievērsuši uzmanību, bet ļoti priecājos, ka cilvēks tomēr atnācis pie higiēnista. Arī ar bērniem par zobu higiēnas jautājumiem jārunā daudz vairāk. Esmu novērojusi, ka ne visiem zobu veselība ir izcila, un viens no priekšnoteikumiem, lai zobi būtu veseli, ir neēst saldumus un uzturā nelietot saldinātos dzērienus, zobus regulāri tīrīt. Jau pavisam maziem bērniņiem pienu zobi ir sabojājuši, un ne vienmēr vainojams ir ģenētiskais faktors. Manuprāt, mūsdienās lielākais bieds bērnu zobiem ir dažādi saldināti gāzētie dzērieni, un es ieteiktu vecākiem līdz minimumam ierobežot to iekļaušanu bērnu uzturā.”

## Vispirms – pie higiēnista!

Lai gan sākumā Santa šķiet diezgan klusa, bet patīkama un smaidīga būtne, par savu darbu viņa runā ar aizrautību. Kā uzminējusi manas domas, Santa teic: “Man savs darbs ļoti patīk. Vēlos tajā augt un mācīties, jo esmu sapratusi, ka šajā jomā aizvien var uzzināt ko jaunu, iegūt informāciju, ko varu sniegt saviem pacientiem. Tādēļ bieži apmeklēju dažādus seminārus, konferences, kuros jomas speciālisti sniedz vērtīgus padomus. Tāpat ļoti plašs ir instrumentu un aprīkojuma klāsts, ko varu un vēlos izmantot savā darbā.”

Santa stāsta, ka viņa pacientu zobus tīra ar ultraskaņas ierīci zobakmens noņemšanai, ar sodas strūklu, kas noņem zobu pigmentu, un tas īpaši noder smēķētājiem. Ne visiem gan šī metode derēs, piemēram, sodas strūklu nedrīkst izmantot, ja pacientam ir astma vai citas elpceļu un alergiskas slimības, jo tas var radīt nelabvēlīgas sekas pacienta vispārējai veselībai. Zobu higiēniste atklāj, ka vēlētots iegādāties pārnēsājamu zobakmens noņemšanas ierīci, taču tā ir diezgan dārga, tāpēc šis būs sapnis nākotnē.

Zobu higiēniste bilst, ka savulaik pastāvēja uzskats, ka vispirms jāsalabo zobi, tikai tad jāiet pie zobu higiēnista, taču tagad daudzi zobārsti uzskata, ka zobu higiēnists jāapmeklē vispirms, jo tad var labāk novērtēt un atklāt problēmas.

## Par drosmi un atzinību

Kad jautāju, vai ir kāda pacientu kategorija, kura viņai īpaši patīk, jaunieta iesmejas: “Man patīk tie, kuri atnāk pie manis uz vizīti, bet viņiem nekas nav jādara.” Tad nopietni teic: “Ir ļoti atbildīgi cilvēki, kuri rūpējas par saviem zobiem, un es par to nespēju vien beigt priecāties. Man ir patīess gandarijums, kad redzu sava darba rezultātu. Dažkārt cilvēka mutē ir tik daudz problēmu, ļoti cenšos visas novērst, bet citreiz tas nav izdarāms vienas vizītes laikā. Cilvēks atnāk otrreiz, redzu, ka smaganas jau labi sadzijušas, ir veselīgs mutes dobums, un man ir tāds iekšējs prieks.”

Ļoti interesanti pacienti ir bērni – dažs ir tik bailīgs, jau mazotnē zobārsta apmeklējums viņam bijis tik traumatisks, ka arī pie higiēnista ir bail nākt. Skaidroju, ka te nepotēs un neurbis, ir prieks, ja bērniņš notic, un tad jau galā tiekam, bet ir arī gadījumi, ka mazais krēslā nav pierunājams sēsties. Tad norunājam, ka atnāks vēlāk, kaut vai pēc gada, kad būs lielāks un drosmīgāks. Un ir mazie drosminieki, kas vēsā mierā uztver vizīti pie zobu higiēnista.”

Esmu jau ievērojusi daudz labu atsauksmju par zobu higiēnisti Santu Markune-Kļaviņu. Pajautāju, vai arī viņai cilvēki mēdz teikt atzinīgus vārdus, un Santa atzīst: “Kāda bijuši skolotāja, kura bija pie manis vizītē, bilda, ka man ir ļoti vieglas rokas un esmu cilvēks īstajā vietā. Jā, es zinu, ka ir zobu higiēnisti, kuri darbā ieliek arī spēku, un šāds apmeklējums pacientam nav patīkams. Es tomēr cenšos ierīsties arī sava pacienta “ādā”, un cenšos visu darīt tā, lai cilvēkam šī vizīte būtu pēc iespējas patīkama.”

Neretā noteikti darba vide un pacienti atšķirsies – bilstu, un Santa atzīst: esot neliels satraukums, jo tur viņa strādās viena, blakus nebūs zobārsta, kam pajautāt padomu, kā tas ir Aizkrauklē un Koknesē, taču viņa zina, ka lauku pagastā cilvēki ir sirsnīgi un jauki, un tāpēc ar nepacietību gaida brīdi, kad varēs tur sākt strādāt.

## Paziņojums

No 2022. gada 1. novembra zobārstniecības kabinetā Neretā, Pēterā Lodziņa ielā 2, vairs netiks sniegti zobārstniecības pakalpojumi. Līdz ar to Neretas apvienības pārvalde aicina zobārstu sniegt pakalpojumus iedzīvotājiem labiekārtotā, aprīkotā zobārstniecības kabinetā. Kontaktārunis informācijai 26655352.

## Kultūras pasākumi

### Aiviekstes pagastā

**29. decembrī** pulksten 18 pagasta pārvaldes tradīciju zālē – Vecgada pasākums kopā ar grupu “Laimīgs gadījums”. Ieeja – bez maksas.

### Aizkrauklē

**2. decembrī** pulksten 17.30 Aizkraukles pilsētas laukumā – Lielās egles iedegšana.

**3. decembrī** pulksten 11 kultūras centrā – rakstniekam Andrejam Upītim veltītā zinātniskā konference “Andrejs Upītis. Atskats un izredzes.”

**10. decembrī** pulksten 17 pagasta kultūras namā – senioru deju kolektīva “Aizkrauklis” 15 gadu jubilejas koncerts.

**11. decembrī** pulksten 10 kultūras centrā – Aizkraukles novada amatier-teātru skate.

**11. decembrī** pulksten 12 Kristus Spēka Aizkraukles evaņģēliski luteriskajā baznīcā – Aizkraukles kultūras centra jauktā kora “Aizkraukle” Ziemassvētku noskaņas koncerts.

**18. decembrī** pulksten 13 Aizkraukles Sv. Terēzes no bērna Jēzus Romas katoļu baznīcā – Aizkraukles kultūras centra jauktā kora “Aizkraukle” Ziemassvētku noskaņas koncerts.

**22. decembrī** pulksten 18 kultūras centrā – koncertuzvedums “Ričijs Rūriko koncertu Ziemassvētkos”. Biļešu cenas: 13, 15, 18 un 20 eiro, [www.bilesuparadize.lv](http://www.bilesuparadize.lv).

**23. decembrī** pulksten 19 kultūras centrā – Ziemassvētku koncertprogramma “Frank Sinatra Ziemassvētkos”. Legēndārā dziedātāja Frenka Sinatras Ziemassvētku repertuāru izpildīs Daurants Kalniņš un Jelgavas bigbends Raita Ašmaņa vadībā. Biļešu cenas 15, 20, 25 un 30 eiro, [www.bilesuparadize.lv](http://www.bilesuparadize.lv).

**29. decembrī** pulksten 17 kultūras centrā – koncerts “Katru gadu citādāk”. Piedalās Jaunjelgavas kultūras centra popgrupas “Fridrihštate”, Aizkraukles novada Interesešu izglītības centra popgrupas un Aizkraukles kultūras centra muzikālā apvienība “Tikai tā”.

**31. decembrī** no pulksten 17 līdz 1 Aizkraukles centrālajā laukumā – audiovizuāls Jaungada stāsts.

### Bebros

**4. decembrī** pulksten 12 LSK SAC “Vecbebrī” zālē – Seces amatier-teātra “Dūdenīši” izrāde: Baiba Jukņēviča “Kāzas”.

**8. decembrī** pulksten 16 pagasta centrā – Ziemassvētku egles iedegšana. Rotaļas kopā ar Rūķu vecmāmiņu. Ieeja – bez maksas.

**18. decembrī** pulksten 13 pamatskolā – pasākums senioriem “Mirkliis pirms Ziemassvētkiem”.

**29. decembrī** pulksten 17 LSK SAC “Vecbebrī” zālē – Ziemassvētku pasākums bērniem kopā ar Čučumuižas rūķiem. Ieeja – bez maksas.

### Daudzesē

**1. decembrī** pulksten 18.30 saieta namā – Daudzeses pagasta amatier-teātra pirmizrāde: viencēliens Zane Pamše “Vīrietis”.

Pulksten 19 – ģimenes komēdija “Circeniša Ziemassvētki”. Ieeja uz kino – 3 eiro.

**9. decembrī** pulksten 18 saieta namā – svētku egles iedegšanas koncerts “Ziemassvētki dzied un dejo”. Piedalās Daudzeses pagasta amatiermākslas kolektīvi, folkloras kopa “Raksti” (Jēkabpils) un saksofona virtuozs Māris Liepiņš (Ādaži). Ieeja – bez maksas.

**17. decembrī** pulksten 13 saieta namā – pasākums jaundzimušajiem daudziesīem “Ziemassvētku brīnums”.

Pulksten 13.30 – rotaļas pie Ziemas-

svētku eglītes bērniem kopā ar “Jogītas pasākumu” tēliem. Ieeja – bez maksas.

### Iršos

**4. decembrī** pulksten 15 klubā – Seces amatier-teātra izrāde: Baiba Jukņēviča “Kāzas”.

**9. decembrī** pulksten 17 pie Iršu pakalpojuma centra – Ziemassvētku egles iedegšana “Eglīt, eglīt, iededzies!”

### Jaunjelgavā

Visu mēnesi kultūras centrā – Jurgītas Grubertes personālizstāde “Nāc, māsiņa, laikos sēst”.

**3. decembrī** pulksten 17 kultūras centrā – vidējās paaudzes deju kolektīva “Atvars” 30 gadu jubilejas sadancis. Ieeja – bez maksas.

**9. decembrī** pulksten 19 kultūras centrā – Seces amatier-teātra “Dūdenīši” viesizrāde: Baibas Jukņēvičas komēdija “Kāzas”. Ieeja – bez maksas.

**17. decembrī** pulksten 15 kultūras centrā – bērnu un jauniešu deju kolektīvu “Kodoliņš” Ziemassvētku koncerts “Liec, Laimiņa, baltu ziedu, mazajā sirsniņā”. Ieeja – bez maksas.

### Koknesē

**9. decembrī** pulksten 17 tirgus laukumā un Kokneses TIC – Ziemassvētku egles iedegšana un amatnieku tirdziņš.

**14. decembrī** pulksten 19 kultūras centrā – komēdija ģimenei “Circeniša Ziemassvētki”. Ieeja – 3 eiro.

**16. decembrī** pulksten 13 kultūras centrā – atpūtas vakars senioriem “Ziemassvētki sabraukuši” kopā ar Skuju ģimeni, Kokneses mūzikas skolas akordeonistiem un “Kokneses zēniem”. Ieeja – bez maksas.

**17. decembrī** pulksten 17 kultūras centrā – kultūras centra amatierkolektīvu Ziemassvētku koncerts “Prieks atkal kopā būt” un dalībnieku balle kopā ar Ēriku Gruzniņu. Ieeja – bez maksas.

**20. decembrī** pulksten 18 kultūras centrā – Kokneses Mūzikas skolas audzēkņu Ziemassvētku koncerts. Ieeja – bez maksas.

**21. decembrī** pulksten 18 kultūras centrā – muzikāla izrāde bērniem “Īpašā svētku piparkūka”. Par Ziemassvētku paciņām informācija pa tālr. 26574538. Ieeja – bez maksas.

**26. decembrī** pulksten 15 kultūras centrā – koncertprogramma “Alfrēda Vintera skaistākās dziesmas” kopā ar Reinholdu Sprukuli un “Karikstes” muzikantiem. Ieeja – 6 eiro.

### Mazzalvē

Visu mēnesi pagasta izstāžu zālē – Ziemassvētku radošo darbu izstāde – tirdziņš.

**4. decembrī** pulksten 12 Ērberģes muižā – Laura Valtera koncerts “Sirds silta sajūta”. Ieeja – 5 eiro.

**10. decembrī** pulksten 10 pagasta zālē – pasākums senioriem “Pacelt debesis augstāk” kopā ar Normundu Jakušonoku.

**11. decembrī** pulksten 12 Ērberģes muižā – Rīgas Doma kora skolas koncertuzvedums “Ziemassvētku prelūdijs”. Ieeja – 3 eiro.

**17. decembrī** pulksten 12 Ērberģes muižā – Viesītes mūzikas skolas klavierklases audzēkņu un Mazzalves amatierkolektīvu koncerts “Mirklii ieklausies”. Ieeja – 3 eiro.

**23. decembrī** pulksten 11 “Vālodzītes” zālē – Ziemassvētku pasākums pirmsskolas vecuma bērniem “Baltie Ziemassvētki manā ielā” kopā ar Lauri Valteru un draugiem.

Pulksten 12 Ērberģes estrādē – Zie-

massvētku pasākums kopā ar folkloras kopu “Urgas” Mazzalves pamatskolas skolēniem.

**24. decembrī** pulksten 17 Ērberģes baznīcā – Mazzalves vokālā ansambļa Ziemassvētku koncerts.

**26. decembrī** pulksten 13 Ērberģes muižā – Jenny May, Kaspara Markševica un Jura Vizbuļa koncerts “Trīs liesmiņas”. Ieeja – 5 eiro.

Pulksten 14.30 Ērberģes muižā – Neretas apvienības uzņēmēju tikšanās Ziemassvētku noskaņās. Ieeja – bez maksas.

### Neretā

**2. decembrī** pulksten 17 kultūras centrā – meistarklase auskaru gatavošanā. Nodarbības vada “Ronja crafts”. Maksa – 20 eiro.

**3. decembrī** pulksten 12 kultūras centrā – pēcpusdiena bērniem “Laiks Ziemassvētku pasākām” ar Raiti Zapacki. Ieeja – bez maksas.

**6. decembrī** pulksten 16 kultūras centrā – kūku meistarklase bērniem. Nodarbības vada Gunita Leite. Ieeja – 1 eiro.

**17. decembrī** no pulksten 9 līdz 12 kultūras centrā – Ziemassvētku tirdziņš.

Pulksten 12 – Ābeļu tautas nama amatier-teātra “Cerība” (režisors Pēteris Draņevičs) izrāde “Dārgais pirkums”. Ieeja – bez maksas.

**18. decembrī** pulksten 12 kultūras centrā – Neretas kultūras centra pašdarbības kolektīvu Ziemassvētku koncerts.

**23. decembrī** pulksten 16 Neretas ielās – Rūķu jampadracis “Sēļu” kamaņās.

**25. decembrī** pulksten 21 kultūras centrā – Ziemassvētku balle. Spēlē grupu “Liepavots”. Ieeja – 10 eiro.

### Plaviņās

**No 1. līdz 23. decembrim** darba laikā kultūras centra mazajā zālē – izstāde “Meln ar baltu satikās”.

**2. decembrī** pulksten 17 Tradīciju laukumā – Ziemassvētku egles iedegšanas pasākums “Ziemassvētku brīnumā”.

Pulksten 19 kultūras centrā – Santas Kaspārsones koncerts “Tikai sveču gaismā”. Ieeja – 5 eiro.

**7. decembrī** pulksten 18 kultūras centrā – cirka izrāde bērniem “Ziemassvētku brīnumi cirkā”. Ieeja pieaugušajiem 8 eiro, bērniem – 6 eiro.

**10. decembrī** pulksten 17 kultūras centrā – koncertprogramma “Kas ir šis bērns?” (Kaspars Zemītis – ģitāra, Dita Krenberga – flauta, Liene Andreta Kalnciema – klavieres). Ieeja – 5 eiro.

**17. decembrī** pulksten 12 Plaviņu Kunga Debeskāpšanas Romas katoļu baznīcā (Raina ielā 47) – Plaviņu Kunga Debeskāpšanas Romas katoļu baznīcai – 15. Svinīgā svētku mise, vadīs arhibīskaps Zbigņevs Stankevičs.

**20. decembrī** pulksten 19 kultūras centrā – Ziemassvētku koncerts “Tējas vakars kopā ar grupu “Galaktika” un Ingrīdu Balodi”. Ieeja – 5 eiro.

**23. decembrī** pulksten 19 un 22 kultūras centrā – kultūras centra amatiermākslas kolektīvu Ziemassvētku koncerts “Un visa pasaule ir atkal kopā”. Ziemassvētku balle kopā ar grupu “Brūģis”. Galdiņu rezervēšana pa tālruni 29441564. Koncertā ieeja bez maksas, ballē – 5 eiro.

### Secē

Visu mēnesi kultūras namā – Ingas Āriņas (Sala) gleznu izstāde “Ziedēt kā roze”.

**3. decembrī** kultūras namā – teātra diena Secē: pulksten 12 – Jaunjelgavas kultūras

centra amatier-teātra izrāde: H. Paukšs “Muitnieka māja”, režisors Kārlis Lišmanis;

pulksten 14 – Skrīveru kultūras centra amatier-teātra izrāde: M. Horna “Bran-gais ķēriens”, režisors Agnis Albrehts;

pulksten 15.30 – Seces amatier-teātra “Dūdenīši” izrāde: H. Paukšs “Ar spaini pa galvu”, režisore Astrīda Mencendorfa. Ieeja – 3 eiro.

**9. decembrī** pulksten 15 pie skolas – Ziemassvētku egles iedegšana ar īsto Ziemassvētku vecīti.

**11. decembrī** pulksten 14 Seces luterāņu baznīcā – Ziemassvētku noskaņu koncerts trešajā Adventē. Piedalās Aizkraukles kultūras centra vīru koris “Staburags” (diriģenti Māra Batraga un Ainars Mēness) un Plaviņu kultūras centra sieviešu koris “Loreleja” (diriģente Diāna Austra Salmiņa).

**13. decembrī** pulksten 18 kultūras namā – tikšanās ar mākslinieci Ingu Āriņu. Radošā darbnīca “Labo nodomu un veiksmes mandala”. Ieeja – 3 eiro.

**20. decembrī** pulksten 10 kultūras namā – Aigara Graubas komēdija “Circeniša Ziemassvētki”. Ieeja – 2 eiro.

**23. decembrī** pulksten 12 kultūras namā – Seces pamatskolas un kultūras nama bērnu kolektīvu Ziemassvētku koncerts.

**28. decembrī** pulksten 13 kultūras namā – svētku pasākums senioriem. Alfrēda Vintera skaistāko dziesmu koncerts Reinholda Sprukuļa un “Karikstes” muzikantu izpildījumā.

**30. decembrī** pulksten 22 kultūras namā – Vecgada masku balle kopā ar grupu “Vidroks”. Ieeja – 5 eiro, maskām – bez maksas. Lūgums galdiņus rezervēt iepriekš pa tālr. 26397320.

### Sērenē

**30. decembrī** pulksten 21 tautas namā – Vecgada vakara balle. Izklaidēs grupa “Karstvēns”. Būs īpašo karstvēnu degustācijas konkurss. Ieeja – 5 eiro, saskaņoti tērptiem pāriem ieejas kartes atlaide 50%. Lūgums galdiņus rezervēt pa tālr. 29341489.

### Skrīveros

**Visu decembrī** kultūras centrā – Skrīveru Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu darbu un bērnu grāmatu ilustratores Marinas Heniņas darbu izstāde.

**3. decembrī** pulksten 18 kultūras centrā – Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas Žetonu vakars.

**17. decembrī** pulksten 13 kultūras centrā – izrāde bērniem “Kurš ir Ziemassvētku vecītis?” Ieeja – bez maksas;

pulksten 17 kultūras centrā – Ainars Bumbieris koncertā “Kad manā pilsētā snieg”. Ieeja – 5 eiro, biļešu iepriekšpārdošana kultūras centrā;

no pulksten 9 līdz 13 kultūras centrā un laukumā pie kultūras centra – Ziemassvētku tirdziņš.

**22. decembrī** pulksten 18 kultūras centrā – Skrīveru Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu koncerts – izstāde “Ziemai atnākot”. Audzēkņu darbu izstādes tēma “Tērps un aksesuāri”. Ieeja – bez maksas.

**26. decembrī** pulksten 16 kultūras centrā – “Notikums Ziemassvētkos”. Piedalās kultūras centra amatier-teātris un bērnu kolektīvi. Ieeja – bez maksas.

**30. decembrī** pulksten 19 kultūras centrā – Skrīveru kultūras centra kolektīvu koncerts “Tiekamies Vecgada vakarā”. Ieeja – bez maksas.

**31. decembrī** no pulksten 20 līdz 1 laukumā pie Skrīveru kultūras centra – muzikālas gaismas spēles, sagaidot jauno gadu.

## Kultūras pasākumi

→ 13. lpp.

## Staburagā

3. decembrī pulksten 14 saietā namā – Ābeļu tautas nama amatiereteātra izrāde: Danskovīte "Dārgais pirkums"; pulksten 15 – Ziemas balle senioriem kopā ar Pēteri Draneviču.

30. decembrī pulksten 17 saietā namā – Staburaga amatierkolektīvu koncerts "Starp Ziemassvēkiem un Jauno gadu".

## Sunākstē

2. decembrī no pulksten 19 līdz 1 saietā namā – atpūtas vakars "Kopā sanākam un...". Pasākuma ieskaņā pašdarbnieku priekšnesumi. Par mūziku visām gaumēm gādās grupas APVS "Roses&Chains" (Aizkraukle), "Smaržo pēc lietūs" (Jūrmala), "Laimīgs gadījums" (Sunākste), Andris Priedītis un Massimo Suma. Ieeja – 3 eiro, pašdarbniekiem – bez maksas. Galdiņu var pieteikt pa tālr. 29283028.

18. decembrī pulksten 14 saietā namā – Ziemassvētku pasākums pagasta iedzīvotājiem un viesiem. Seces teātra izrāde, koncerts "Svētku noskaņās". Koncertā piedalās Māris Trankālis, Beāte Meldere, Sunākstes pašdarbības kolektīvi un draugi. Rotāļas, dziesmas, dejas, pārsteigumi un Ziemassvētku eglīte. Līdzī ņemt mazu groziņu.

## Vietalvā

3. decembrī pulksten 18 – Ziemassvētku eglis iedegšanas pasākums.

30. decembrī pulksten 22 Odziņas skolas sporta hallē – Vecgada balle kopā ar Normundu un Māru. Galdiņu rezervēšana pa tālruni 28284761. Ieeja – 5 eiro.



# Vokālie ansambļi skatēs gūst izcilu vērtējumu



"DZIRNAS" no Klintaines vokālo ansambļu konkursa pirmajā kārtā ieguva pirmās pakāpes vērtējumu. Foto no dziesmu dienas Vīgantē. Foto: Vitālijs Prutskis

**G**atavojoties XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem, 8. oktobrī sākās un 5. novembrī noslēdzās vokālo ansambļu konkursa pirmā kārtā, ko organizē Latvijas Nacionālā kultūras centrs (LNKC) sadarbībā ar desmit Latvijas pašvaldībām. Ar labiem rezultātiem tajā piedalījās Aizkraukles novada vokālie ansambļi.

Aizkraukles novada Kultūras pārvaldes kultūras darba metodiķe Anita Ostrovska stāsta, ka šobrīd novadā darbojas 14 vokālie ansambļi, no kuriem seši dziedošie kolektīvi bija apņēmības pilni piedalīties šajā konkursā, kas paver ceļu uz nākamās vasaras grandiozo notikumu.

"Vokālo ansambļu nozarei pēc vairāku gadu piespiedu pārtraukuma šī ir ļoti nozīmīga atkal satikšanās, lai novērtētu

situāciju nozarē gan kvantitatīvi, gan kvalitatīvi, kā arī, lai monitorētu gatavošanās procesu XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem," uzsver LNKC pārstāvji.

15. oktobrī VEF Kultūras pilī Rīgā vokālo ansambļu konkursā piedalījās Aizkraukles kultūras centra sieviešu vokālais ansamblis "Spīdala", vadītāja Janīna Zolotorenko. Ansambļa sniegums tika novērtēts ar 1. pakāpes diplomu (40,11 punkti).

23. oktobrī konkurss norisinājās Lielvārdes Mūzikas un mākslas skolā, kur uzstājās trīs mūsu novada vokālie ansambļi, saņemot sekojošu vērtējumu: Aizkraukles kultūras centra vīru vokālajam ansamblim "Es atnākšu", vadītāja Janīna Zolotorenko, piešķirta 1. pakāpe (42,22 punkti), teicami novērtēti Aizkraukles kultūras centra senioru vo-

kālais ansamblis "Maļinovij zvon", vadītāja Natālija Juškeviča, iegūta 1. pakāpe (42,44 punkti), arī Skrīveru kultūras centra jauktais vokālais ansamblis "Ferrovija", vadītājs Ferijs Millers, iegūvis 1. pakāpi (42,49 punkti).

Gandarītas ar sasniegto ir Klintaines pagasta sieviešu vokālā ansambļa "Dzirnas" dalībnieces un vadītāja Sigita Vilkaplātere – 29. oktobrī piedaloties vokālo ansambļu konkursā Augšdaugavas novada kultūras centrā "Vārpa" Dugavpilī, iegūta 1. pakāpe (43,14 punkti).

30. oktobrī Viesītes kultūras centrā "Sēlija" vokālo ansambļu skatē skanēja arī Staburaga pagasta sieviešu vokālā ansambļa "MiLaRe", vadītāja Diāna Austrā Salmiņa, dziesmas. Kolektīva izpildījums novērtēts ar 2. pakāpi (39,48 punkti).

Sveicam novada kolektīvus ar lielisku skanējumu un iegūto augsto vērtējumu!

## Andrejam Upītim veltīta konference



ZINĀTNISKA  
KONFERENCE

ANDREJS  
UPĪTS.  
ATSKATS  
UN  
IZREDZES

AIZKRAUKLES KULTŪRAS  
CENTRĀ  
3. DECEMBRĪ PLKST. 11

**A**izkraukles kultūras centrā Spīdolas ielā 2 šī gada 3. decembrī no pulksten 11 līdz 15 norisināsies latviešu rakstniekam Andrejam Upītim (1877–1970) veltīta zinātniskā konference "Andrejs Upītis. Atskats un izredzes".

2022. gads daudzējādi kļuvis par vērtību pārvērtēšanas laiku – ir radusies nepieciešamība atgriezties pie jautājumiem, kas skar rakstnieka kā radošas

personības tēlu un nozīmi kultūras vēsturē, arīrdzan elementiem, kas to vēsturiski noteikuši – ideoloģijas, personīgo uzskatu, laikmeta uzspiestās konjunktūras un kultūrpolitikas kontekstā.

Kopš 2021. gada nogales publiski vairākkārt aktualizēts jautājums par Andreja Upīša vārda un piemiņas saglabāšanu Latvijas kultūras vidē, tostarp Aizkraukles novadā un Skrīveros. Tādēļ šķiet nozīmīgi Andreja Upīša 145. jubilejas

gadā aktualizēt interesi par Andreja Upīša radošo darbību un personību, aplūkojot to no iespējami dažādāku uzskatu, autoru, pētniecisko metožu un zinātnes jomu skatupunktiem.

Konferenci organizē Andreja Upīša memoriālais muzejs sadarbībā ar Aizkraukles novada pašvaldību un Aizkraukles novada Kultūras pārvaldi.

Katra referāta paredzētais priekšlasījuma laiks – 20 minūtes. Pēc divām konferencēm sēdēm tiks organizēta paneldiskusija ar skatītāju un konferencēs dalībnieku jautājumiem un atbildēm.

Konference norisināsies klātienē. Tiem interesentiem, kuri nevarēs ierasties uz konferencē norisi klātienē, būs pieejama arī sēžu translācija tiešsaistē internetā – Andreja Upīša memoriālā muzeja un Aizkraukles novada "Facebook" kontā.

### Konferences programma:

- ♦ pulksten 11 – konferences organizētāju ievadvārdi;
- ♦ no pulksten 11.10 līdz 11.30 – Arnis Koroševskis "Citādaļas Upītis";
- ♦ no pulksten 11.30 līdz 11.50 – Sanita Duka "Andreja Upīša lugu iestudējumi Rīgas Strādnieku teātrī (1926–1934)";
- ♦ no pulksten 11.50 līdz 12.10 – Ilze Puķe "Andrejs Upītis neregulārajā laikabiedru atmiņās";

- ♦ pulksten 12.10 – kafijas pauze;
- ♦ no pulksten 12.30 līdz 12.50 – Solvita Elerta "Divi sava aroda meistari – Andrejs Upītis un Aleksandrs Čaks";

♦ no pulksten 12.50 līdz 13.10 – Gunāris Libeks "Kolaborācija un Andrejs Upītis. Kolaborācijas būfības vērtējums 20. gadsimta vēsturiskās pieredzes gaismā. Mūsdienu skatījums uz kolaborāciju no Ukrainas kara skatupunkta";

- ♦ no pulksten 13.10 līdz 13.30 – Ilze Andresone "Režīms un rakstnieks: Andrejs Upītis, Janka Kupala un Mihails Bulgakovs";

♦ pulksten 13.30 – pārtraukums;

♦ pulksten 14 – paneldiskusija par Andreju Upīti. Paneldiskusiju vada vēstures konsultants Vents Zvaigzne, diskusijā piedalās gan vietējās kopienas pārstāvji, gan konferences dalībnieki un pieaicinātie eksperti.

Lai Skrīveru iedzīvotāji varētu ērti nokļūt uz konferenci un atpakaļ, kursēs autobuss: pulksten 10 no Skrīveru kultūras centra un pēc konferencē pulksten 15 – no Aizkraukles kultūras centra uz Skrīveriem.

Vairāk informācijas: Andreja Upīša memoriālais muzejs, tālr.: 67289767, 29254346; e-pasts: upits@memorialie-muzeji.lv.

Foto un video materiāli tiks publicēti interneta resursos un izmantoti muzeju publicitātes pasākumos.

## Piedāvā savu logo!

Iceland  
Liechtenstein  
Norway

Active  
citizens fund



**Kokneses jauniešu biedrība ir jauna logo meklējumos – Kesam izlēmuši mainīt organizācijas nosaukumu un izveidot jaunu identitāti. Turpmāk mēs būsim biedrība “SOLIS”. Aicinām ikvienu interesentu iesniegt savu ideju un skici jaunajam biedrības logo.**

Logo jāatspoguļo:

\* biedrības jaunais nosaukums “SOLIS” vai tā grafisks risinājums;  
\* simboliski atveidotas biedrības vērtības: izaugsme, droša vide, aktīvs un veselīgs dzīvesveids, empātija;

\* darbības virzieni: neformālā izglītība, darbs ar jaunatni, personības attīstīšana.

Logo skice var būt jebkādā izpildījumā – veidota ar datoru, zīmēta, līmēta vai gleznota. Papildus logo var iesniegt arī saukli, kas reprezentētu biedrības vērtības. Var izmantot arī līdzšinējo biedrības simbolu – plaukstu, veidojot to jaunā izpildījumā. Logo ieteicams izmantot līdz trīs krāsu salikumiem.

Logo skice jāiesūta e-pastā: biedriba.kjb@inbox.lv līdz 10. decembrim. No visām skicēm izvēlēsimies interesantākās un nodosim dizaina speciālistam, kurš izstrādās jauno logo nepieciešamajos formātos. Trīs labākajiem – biedrības favorītam, sociālo tīklu favorītiem “Facebook” un “Instagram” – būs balvas.

Informācija, kas var noderēt logo skices izveidei:

\* Mūsu vīzija – mēs esam spēcīga, vienota organizācija, kura palīdz jauniešiem saskatīt dzīves iespējas un pilnveidot sevi un kura ir būtisks atbalsts jaunatnes darbiniekiem ikdienas darbā.

\* Mūsu misija – palīdzēt jauniešiem izmantot savu potenciālu un iekšējos resursus personības attīstībā.

Projektu “Kokneses jauniešu biedrības atspēriens” finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas grantu programmu “Aktīvo iedzīvotāju fonds”.

**MĀRA BITĀNE,**

Kokneses jauniešu biedrības  
projektu vadītāja



Jaunatnes starptautisko  
programmu aģentūra

## Istenos jaunu projektu

**Aizkraukles novada Interesu izglītības centrs jau trešo gadu pēc kārtas guvis atbalstu Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas finansētajā projektu konkursā, šoreiz – lai izveidotu kopīgu redzējumu jaunatnes jomas attīstībai novadā tuvāko trīs gadu laikā.**

Aizkraukles novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru par Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2022. – 2024. gadam ietvaros īstenotā konkursa “Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī” par projekta “Aizkraukles novada Jaunatnes politikas stratēģija 2024-2026” (ID Nr. VP2022/5-6) īstenošanu. Projekta īstenošana uzsāka šī gada 7. novembrī un ilgs līdz nākamā gada 30. oktobrim. Piešķirtā finansējuma apjoms ir 6997,77 eiro.

Projekta mērķis ir stiprināt jaunatnes jomu Aizkraukles novadā, veidojot jauniešiem un jaunatnes jomā strādājošajiem dziļāku izpratni par jaunatnes politiku un jauniešu līdzdalības iespējām lēmumu pieņemšanas procesos, izstrādājot jaunatnes politikas stratēģiju 2024. – 2026. gadam. Jaunatnes politikas plānošanas dokumenta izstrāde nepieciešama plānveida darbam ar jaunatni Aizkraukles novadā, kas noteiktu darbu ar jaunatni attīstības uzdevumus, virzienus un prioritātes.

Projekta mērķa grupa ir Aizkraukles novadā dzīvojošie jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem un jaunatnes jomā iesaistītās personas.

Projekta īstenošanas laikā plānotās galvenās aktivitātes ir Aizkraukles novada jaunatnes politikas stratēģijas 2020. – 2022. gadam izvērtēšana un pašvaldības, valsts un Eiropas Savienības plānošanas dokumentu, kuros ietverta jaunatnes darbības sfēra, izpēte un analīze. Tikšanās ar sociālzinātni, sociālo tīklu pārstāvjiem, veidojot projekta darba grupai un jauniešiem izpratni par sociālās anketēšanas nozīmi stratēģiski svarīgu jautājumu izpētē. Aptaujas anketas izstrādē un izplatīšanā, kā arī projekta īstenošanā tiks iesaistīti arī jaunievēlētās Aizkraukles novada Jauniešu domes pārstāvji. Viņiem plānota arī savstarpējās saliedēšanas aktivitāte, stiprinot izpratni par komandas darba nozīmi un lomu sadalījumu. Projekta noslēguma daļā paredzēta jaunatnes politikas stratēģijas izstrāde, publikācija apspriede un tās apstiprināšana.

Izveidojot jaunatnes politikas stratēģiskās plānošanas dokumentu turpmākajiem trīs gadiem, tiktu nodrošināta vienota izpratne par jaunatnes politikas mērķiem un uzdevumiem novadā, tādējādi tiktu izveidots lietderīgs instruments kvalitatīva darba ar jauniešiem īstenošanai. Lielākais ieguvums būtu tas, ka tiktu veicināts plānveidīgs un vienots darbs ar jaunatni visā Aizkraukles novadā.

**LĪGA KRIŠKIJĀNE,**

Aizkraukles novada Interesu izglītības centra  
jaunatnes lietu speciāliste

NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA

Eiropas Sociālais  
fonds

I E G U L D Ī J U M S T A V Ā N Ā K O T N Ē

## Veselības veicināšanas pasākumu grafiks Aizkraukles novadā

### Aizkrauklē

**2., 5., 6., 9., 12., 13., 15., 16., 19., 20., 22., 23., 27., 29., 30. decembrī** no pulksten 18 līdz 20 Aizkraukles sporta hallē Lāčplēša ielā 21A – **atvērte sporta vakari instruktora vadībā.** Nodarbības vadīs Mārtiņš Lielups, tālr. 27182064.

Projekta Nr.9.2.4.2./16/1/023 "Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakse Aizkraukles novadā" ietvaros.

### Daudzses pagastā

**7., 14., 21., 28. decembrī** no pulksten 18 līdz 19 Daudzses pagasta pakalpojumu centrā – **vispārējo veselību veicinošas stājas uzlabošanas vingrošanas nodarbības pieaugušajiem.**

Projekta Nr.9.2.4.2./16/1/022 "Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē" ietvaros.

### Iršu pagastā

**7. un 14. decembrī** no pulksten 18 līdz 19 Iršu sporta hallē – **vingrošana.** Pasākums visiem iedzīvotājiem. Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 29682910.

Projekta Nr.9.2.4.2./16/1/019 "Koknese – veselīgākā vide visiem!" ietvaros.

### Jaunjelgavā

**6., 13., 20., 27. decembrī** no pulksten 18.30 līdz 20 Jaunjelgavā – **nūjošanas nodarbības.**

Projekta Nr.9.2.4.2./16/1/022 "Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē" ietvaros.

### Koknesē

**8. decembrī** no pulksten 9 līdz 14 I. Gaiša Kokneses vidusskolā, Parka ielā 27 – **nodarbības 8. līdz 11. klases skolēniem** jauniešu izglītošanā par veselības veicināšanas un slimību profilakses jautājumiem. Nodarbības vadīs biedrība "Papardes zieds".

Projekta Nr.9.2.4.2./16/1/019 "Koknese-veselīgākā vide visiem!" ietvaros.

### Kokneses peldbaseinā Parka ielā 27a

**7. un 14. decembrī** no pulksten 14 līdz 14.45 – **peldētapmācības skolēniem.** Slēgts pasākums Jaunjelgavas vidusskolas skolēniem.

**1., 8., 15. decembrī** no pulksten 13.30 līdz 14.15 – **peldētapmācības skolēniem.** Slēgts pasākums Daudzses pamatskolas skolēniem.

**2., 9., 16. decembrī** no pulksten 12.20 līdz 13.05 – **peldētapmācības skolēniem.** Slēgts pasākums Seces pamatskolas skolēniem.

Visi trīs pasākumi projekta Nr.9.2.4.2./16/1/022 "Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē" ietvaros.

**1. un 8. decembrī** no pulksten 19 līdz 20 – **aktīvās nodarbības baseinā.** Nodarbības vadīs Mārtiņš Lielups, tālr. 27182064.

Projekta Nr.9.2.4.2./16/1/023 "Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakse Aizkraukles novadā" ietvaros.

**1., 8., 15. decembrī** no pulksten 10.40 līdz 12.40 – **peldētapmācības PII "Sprīdītis" sešgadīgajiem bērniem** (divas grupas, slēgts pasākums).

**5. decembrī** no pulksten 11.30 līdz 12.30 – **peldētapmācības PII "Saulēni" audzēkņiem,** slēgts pasākums.

Projekta nr.9.2.4.2./16/1/082 "Pasākumi Skrīveru sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei" ietvaros.

### Pļaviņās

**1., 5., 8., 12., 15., 19., 22., 29. decembrī** no pulksten 19 līdz 20 sporta zālē Daugavas ielā 50 – **vingrošana.** Pasākums visiem iedzīvotājiem. Pasākums notiek pirmdienās un ceturtdienās fizioterapeites Janīnas Grinsones-Veldes vadībā. Pieteikšanās nodarbībām pa tālr. 27870290.

Projekta Nr.9.2.4.2./16/1/091 "Veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumi Pļaviņās un tās apkaimē" ietvaros.

### Sērenes pagastā

**7., 14., 21., 28. decembrī** no pulksten 19 līdz 20 Sērenes sporta centrā – **vingrošanas nodarbības pieaugušajiem.**

Projekta Nr.9.2.4.2./16/1/022 "Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē" ietvaros.

### Skrīveru pagastā

**25. novembrī un 2., 9., 16. decembrī** no pulksten 15.15 līdz 17 pirmsskolas izglītības iestādes "Sprīdītis" zālē – **vingrošana fizioterapeita vadībā** PII "Sprīdītis" audzēkņiem, slēgts pasākums. Nodarbības notiek piektdienās fizioterapeites Janīnas Grinsones-Veldes vadībā.

Projekta nr.9.2.4.2./16/1/082 "Pasākumi Skrīveru sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei" ietvaros.

### Staburaga pagastā

**2., 9., 16., 30. decembrī** no pulksten 17 līdz 18 Staburaga saietā namā – **vispārējo veselību veicinošas stājas uzlabošanas vingrošanas nodarbības pieaugušajiem.**

Projekta Nr.9.2.4.2./16/1/022 "Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē" ietvaros.

Visi pasākumi iedzīvotājiem ir bez maksas.

Informāciju sagatavoja AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS NODAĻA

# Palīdziet draugiem Slavutičā!



**Aicinām palīdzēt draugiem Slavutičā!**

**A**izkraukles novada pašvaldība saņēmusi ziņu no draugu pilsētas Slavutičas Ukrainā ar lūgumu palīdzēt. Pilsētā bieži tiek pārtraukta elektrības padeve un rodas grūtības nodrošināt skolu un bērnudārzu darbību.

Aicinām ziedot sveces un uzlādējamus lukturīšus, kā arī skolas lietas un siltas drēbes skolēniem. Nepieciešamas arī dažādas galda spēles un puzzles, lai īsinātu laiku bērniem, atrodoties patversmēs gaisa trauksmes laikā. Ziedojumus lūdzam līdz 30. novembrim nogādāt Aizkraukles kultūras centrā, Spīdolas ielā 2.

Aicinām ziedot arī aptuveni 5,5 kilovatu ģeneratorus vai arī naudas līdzekļus ģeneratoru iegādei. Naudu var ieskaitīt biedrības "Aizkraukles reģionālā Tautskola" (reģ. nr. 40008148665) kontā: LV76HABA0551050252603, ar norādi "Palīdzība Slavutičai".

Jaunjelgaviete Vaira Lejniece kopā ar tviterkonvoja biedrību "Agendum" organizē akciju, kuras ietvaros iegādāti skolas autobusi, un viņa decembra sākumā dosies uz Ukrainas skolām. Viena no tām būs arī skola Slavutičā. No viņas esam saņēmuši ierosinājumu šo autobusu papildīt ar šobrīd tik ļoti nepieciešamajām lietām mūsu draugiem. "Krievijas uzlidojumu laikā bērni turpina mācīties pagrabos lukturu un sveču gaismā. To ir grūti aptvert. Aicinu novada skolas un bērnudārzus šajā Latvijas patriotisma mēnesī iesaistīties un atbalstīt Ukrainu ciņā par brīvību. Būtu tik jauki, ja katrs skolēns vienu sveci aizsūtītu Slavutičai. Gaisma un siltums no Latvijas uz Ukrainu!" aicina Vaira Lejniece.

Autobuss jau ir novietots pie Aizkraukles kultūras centra un tiks papildīts ar saziņotajiem sūtījumiem.

Neesiet vienaldzīgi. Palīdzēsim!

## Donoru diena Aizkrauklē

Valsts asinsdonoru centrs informē, ka donoru diena Aizkraukles kultūras centrā, Spīdolas ielā 2, būs 28. novembrī no pulksten 10 līdz 13 un 19. decembrī no pulksten 10 līdz 13.

*Cienījamie Aizkraukles seniori!*

Aicinām Aizkraukles pilsētas un pagasta seniorus uz Ziemassvētku un Jaungada pasākumu šī gada 29. decembrī Aizkraukles kultūras centrā.

### Programmā:

- ❄️ pulksten 17 – koncerts;
  - ❄️ pēc koncerta – senioru balle.
- Dalības maksa uz balli – 7 eiro

Pieteikties pasākumam var 15. decembrī no pulksten 10 līdz 12 biedrības telpās Lāčplēša ielā 4, 244. kabinetā. Informācija pa tālruni 29802850.

*Visi laipni aicināti jauki pavadīt aizejošo gadu!*

Senioru biedrības "Askrāde" valde

## Aizkraukles novada pašvaldība pārdod izolē nekustamos īpašumus:

- \* "Pinkas"-1 Seces pagastā;
- \* "Vīnlejas"- 3 Bebru pagastā;
- \* Bērzu ielā 11 Jaunjelgavā;
- \* Zirņu ielā 14 Pļaviņās;
- \* Daugavas ielā 92 Skrīveros.

Plašāka informācija mājaslapā [www.aizkraukle.lv](http://www.aizkraukle.lv) sadaļā "Pašvaldība" – "Īpašumi" – "Izsoles".

17. decembrī pulksten 9  
Pļaviņu Zaļajā tirgū –  
Ziemassvētku gadatirgus.

23. decembrī pulksten 9  
Pļaviņu Zaļajā tirgū –  
Ziemassvētku  
tirgus.



# Tikšanās ar iedzīvotājiem Neretā

**T**urpinot iesākto ciklu, novada pašvaldības vadība un nozaru vadošie speciālisti 5. decembrī pulksten 17.30 aicina uz tikšanos Neretas un apkārtnes iedzīvotājus, pasākums notiks Neretas kultūras centra zālē.

Tikšanās laikā būs iespēja uzzināt gan par novada kopējo attīstību un nākamā gada plāniem, gan par sociālo, izglītības, kultūras un sporta jomu.

Pasākumā piedalīsies Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums, vairāku pašvaldības iestāžu vadītāji un deputāti.

Lai sagatavotu precīzākas atbildes uz iedzīvotājus interesējošiem jautājumiem, aicinām tos iesūtīt e-pastā: [info@aizkraukle.lv](mailto:info@aizkraukle.lv) vai pieteikt pa tālruni 27889770 līdz 2. decembra pulksten 12.

Aizkraukles novada pašvaldības vadības un nozaru vadošo speciālistu

## TIKŠANĀS AR IEDZĪVOTĀJIEM

🕒 5. decembrī pulksten 17.30

📍 Neretas kultūras centra zālē

